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Professionalism och ansvar

Vi är varandras arbetsmiljö och 

alla har ansvaret att bidra till att 

den blir god.

Öppenhet och ärlighet

Vi lyssnar på varandra och ger 

återkoppling på ett respektfullt 

sätt.

Respekt och ödmjukhet

Vi vill varandras och verksamhe

tens bästa och vi för gemensamt 

verksamheten framåt.
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VD CHRISTER LINDGREN OM 2022

an förklarar sedan att han, nej nej, inte 
menar spännande som i otäckt – utan spän-
nande som i intressant.

– Jag skulle nog säga att det var ett år då vi 
omfamnat organisationen. Jag kan uppleva 

att det var lite spretigt tidigare men att vi under 
året fått ihop gruppen, säger han.

– Primärt tänker jag på klinikcheferna. En del 
frågor som har skötts på ledningsnivå har vi nu 
fört tillbaka till klinikcheferna.

Han lutar sig fram och låter som den klinikchef 
han själv var innan han blev vd häromåret:

– Som klinikchef måste man få vara med och 
bidra och ta ansvar. När det handlar om frågor av 
mer klinisk karaktär kan klinikerna sin verksam-
het bäst. De känner sina medarbetare. I den typen 
av frågor sitter vi på huvudkontoret för långt borta.

En effekt av de tankarna är att klinikcheferna 
fått mer tid att nätverka tillsammans i ett Gästrike-
nätverk respektive ett Hälsingenätverk – men med 
en representant från det andra nätverket alltid 
närvarande vid träffar.

Christer Lindgrens upplevelse är att detta lett till 
att klinikcheferna blivit lite tryggare i sin roll vilket 
sedan sprider sig till klinikernas medarbetare.

Han pekar på 2022 som ett år då flera för framti-
den viktiga projekt dragit igång.
4 Hemtandvårdsprojektet

”Vi samverkar med Hofors kommun i en utbild-

ningsinsats för undersköterskor. De ska få chan-
sen att bistå i hemtandvården, i den profylaktiska 
vården.”
4 Växaprojektet

”Vårt kunskaps- och karriärutvecklingsprojekt. 
Jag tror det är unikt ur tandvårdsperspektiv natio-
nellt. Mig veterligen finns ingen organisation som 
kan stoltsera med ett så brett utbud av karriär-
vägar.”
4 Projektet med tandläkare med legitimation 
från tredje land

”Vi bistår dem i vägen mot svensk legitimation. 
Kejal Patel har gjort ett stort arbete där. Vi har 
redan medarbetare som klarat det teoretiska pro-
vet och fler är på gång.”

Christer Lindgren betonar att 2022 var ett år då 
bolaget inte bara drunknat i akuta lösningar utan 
har hittat kraften att titta framåt också.

– Ta bara det att efter flera års nedgång av anta-
let tandläkare i organisationen bröts den trenden. 
Vi ökade med över 20 tandläkare! Fortfarande är 
det en stor utmaning i framförallt Hälsingland 
men vi ser en ljusning även där. Vi har dessutom 
skapat förutsättningar för flödet av resurser mel-
lan Gästrikland och Hälsingland, säger han. 

En rekrytering som stack ut var när Carina 
Krüger Weiner lämnade en chefstjänst för avdel-
ningen för Käkkirurgi på Eastmaninstitutet i 

Hur 2022 var? Christer Lindgren upprepar frågan högt, funderar 
kort och svarar:
– Spännande.

”Vi hittade
kraften att
titta framåt”
H
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Stockholm för att bli chef för Specialisttandvården 
på Gävle sjukhus. Stjärnvärvning var det ord som 
användes, och Christer Lindgren konstaterar:

– Jag vågar säga att det var den rekrytering som 
fick flest ögonbryn att höjas i Tandvårdssverige 
2022.

Under året lämnade Johan Hedqvist uppdraget 
som vice vd och i stället klev HR-chefen Sara 
Karlsson in i den rollen.

– Sara har bevisat i många år vilken kompetens 
hon har. Ur genusperspektiv känns det bra att 
hon är kvinna. Att hon kommer från HR-sidan 
är också viktigt. I många företag exkluderas HR 
från ledningsgrupper. Jag är stolt över att vi tänker 
tvärtom. HR-frågorna är viktiga, Sara driver dem 
hårt och hennes nya uppdrag visar att vi tar med-
arbetarna på allvar.
Resultatet 2022?

– Vi hade trott på ett minusresultat på cirka tio 
miljoner, men vi lyckades bättre än så.  I tider när 
effekter av pandemin finns kvar, när inflationen 
påverkar och kostnader ökar för alla känns det 
dessutom bra att vi valde att inte gå till Regionfull-
mäktige för att höja taxorna eftersom…

Han tystnar någon sekund och lägger till:
– …vi vill ta vårt samhällsansvar. Vi vill göra 

skillnad. Både för våra medarbetare och för våra 
patienter. Det ska vi vara stolta över. n

Ett spännande år. Så sammanfattar 
Folktandvården Gävleborgs vd Christer 
Lindgren 2022.

CHRISTER	LINDGREN
Namn: Christer Lindgren.

Bor: I Valbo med sambo och två barn.

Läser: ”Mycket. Just nu Blodmåne av Jo Nesbø.”

Lyssnar på: ”Mycket. Allt från Vreeswijk till Rage 

Against the Machine.”

Tittar på: ”Gärna hockey. Jag vill se både Björklöven 

och Brynäs i SHL. Alltid.”

Förebilder: ”Alla hjältar som finns inom vår organisa

tion  de är många!” 

Motto: ”När jag vägrar att försöka misslyckas jag 

redan.”

Oanad talang: ”Är rätt vass på att poppa popcorn i 

kastrull. Jag har efter idogt strävande nu knäckt ko

den vad gäller rätt mängd fett, värme och mängden 

majskorn.”
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VD TALADE UT OM 
TANDHYGIENISTER
MEDIA 1 //  Folktandvården Gävleborg fortsatte under 2022 

att uppmärksammas i andra medier. När Tandhygienisttid

ningen gjorde reportage om formerna för en certifiering för 

specialiserade tandhygienister intervjuades Yvonne Nyblom, 

ordförande för STHF, Ulrika Lindmark, ämnesföreträdare vid 

Karlstads universitet, och Christer Lindgren, vd för Folktand

vården Gävleborg.

”Livet är kort 
så kom ihåg 
att le medan 
du har tän-
der kvar.”
(Pragmatisk tand

vårdare)

NY ÅRGÅNG //  Generationsväxling på

går alltid.

Ibland mer, ibland mindre. Men utma

ningen är alltid densamma. Det handlar 

om att ersätta kunskap som ibland 

byggts upp under många, många år. Folk

tandvården Gävleborg försöker alltid hitta 

flexibla lösningar.

När Stina Renström tackade för sig 

2022 innebar det att 34 års erfarenhet 

inom Folktandvården Gävleborg gick i 

pension. Behöver vi säga att det tomrum

met inte är så enkelt att fylla? 

Hon blev kvalitetssamordnare 2007.

– I början en dag i veckan. Sedan har 

det ökat och sista året har jag trappat 

ner inför pension och enbart jobbat 60 

procent på huvudkontoret. Annars ser jag 

det som en nödvändighet att även jobba 

kliniskt, 50/50 har varit bra. Vårt arbete 

på Kvalitets och patientsäkerhetsfunk

tionen har vuxit under min tid, både an

talet som arbetar och områdets innehåll, 

säger Stina.

Linn Larsson tar över tjänsten som kva

litetssamordnare.

– Alla kliniker är egna enheter, men 

det är viktigt att samarbeta på mer över

gripande nivå och jag tror att vi kan lära 

mycket av varandra, kommenterar hon. Linn Larsson tog 2022 över efter Stina Renström som kvalitetssamordnare.
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Vinnare är vi allihop
HÄLSA //  95 615 patienter gjorde 

216 545 besök på Folktandvården Gävle

borg 2022.

Allmäntandvård fick 188 395 besök (av 

91 709 unika patienter) och Specialist

tandvården fick 28 150 besök (av 7 716 

unika patienter).

SÅ MÅNGA
BESÖK FICK VI

VINNARE //  Tre glada och välförtjänta pristagare hyllades med 

blommor och stora applåder på Folktandvårdsdagen som hölls i 

Gävle i december.

4 Årets medarbetare: Gunilla Säfdal, Tullhuset.

4 Årets chef: Camilla Flodin Goude, Hudiksvall.

4 Årets lax: Christoffer Sörebo, Valbo.

Gunilla Säfdal – årets medarbetare. Camilla Flodin Goude – årets chef. Christoffer Sörebo – årets lax.

GenerationsväxlingGenerationsväxling
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SPECIALISTER //  Folktandvården Gäv

leborg satsar stort på att utbilda specia

listtandläkare.

Under 2022 välkomnades tre nya spe

cialisttandläkare. Sabine Korsmeier, 

specialist i orofacial medicin, Therese 

Engelbert, specialist i pedodonti, och 

Clara Stålnacke specialist i ortodonti.

Sedan 2014 har utbildningen av specia

listtandläkare i ortodonti hållits i både te

ori och praktik i egen regi. I utbildningen 

har Dalarna, Västerås och Uppsala skick

at STtandläkare till Gävleborg för att få 

den teoretiska utbildningen och i vissa fall 

även delar av den kliniska. 

På Specialisttandvården Gävle 

sjukhus finns sju av nio odontologiska 

specialiteter representerade, såsom 

bettfysiologi (käkmuskel och käkleds

sjukdomar), endodonti (rotfyllning), käk

kirurgi (operationer av tand och käkar), 

orofacial medi cin (medicinsk tandvård), 

oral radiologi (röntgen), parodontologi 

(tandlossning) och protetik (kronor 

och broar). Det ger en unik miljö för 

utbildning, forskning och utveckling av 

tandvården. Tillsammans med ortodonti 

(tandreglering) och pedodonti (tandvård 

för barn med särskilda behov) hålls mul

tidisciplinära ronder och terapimöten 

som säkerställer den högsta kvaliteten 

på vården för de svårast sjuka patien

terna.

Specialisttandvården utgör ett nav för 

utbildning och stöd till allmäntandvården 

i regionen.

Specialist - ja visst!
Clara Stålnacke – färsk 
specialist i ortodonti.

34 SOMMARJOBBARE
FIXADE SEMESTERN

NY CHEF FÖR
STRÅLSKYDD

RÄDDNINGEN //  Hela 34 sommarjobbare bidrog till att 

sommaren 2022 löstes inom Folktandvården Gävleborg.

– Vi är väldigt nöjda över responsen. I efterhand har vi 

fått till oss att vi både varit väldigt synliga i sociala medier, 

vilket har uppmärksammats av studenterna, och att per

soner har hört om oss på omvägar av vänner och bekanta, 

vilket är roligt, säger Ida Bjerre, HRkonsult.

Ida Bjerre.

ANSVARIG //  Tanya Amanuel från 

Specialisttandvården Radiologi tog 

över ansvaret för området strålskydd, 

som legat under huvudkontoret/kvali

tets och patientsäkerhet, eftersom det 

området tillhör Specialisttandvården 

Radiologi där den kunskapen finns.
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Nya fluortanter

Visste du...
…att var femte person i Sverige har tand

vårdsrädsla.

…att många unga som går till tandvår

den för ”onormalt gula tänder” visar 

sig ha helt normal färg.

…att 1860 fanns 21 legitimerade tandlä

kare i Sverige, varav 14 var verksamma i 

Stockholm.

…att enligt en undersökning från 

2002 ansåg amerikaner att tandbors

ten är den viktigaste uppfinningen i 

historien. 

…att emaljen är kroppens hårdaste väv

nad.
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FLUORADMINISTRATÖRER //  Monica Ahlberg, Linnea Rotberger och Olivia 

Magnusson.

Där har vi tre nya fluoradministratörer 2022 inom Folktandvården Gävleborg. Trion 

kommer att bidra till att det sköljs med fluor i alla skolor i Gävleborg nu.

– Tillsammans med Anita Herthelius blir gänget komplett. Det känns så roligt att 

alla är på plats nu, säger Frida Wiklund, teamchef på Folkhälsofunktionen.

Triss i nya fluoradministratörer. Monica Nyberg, Linnea Rotberger och Olivia 
Magnusson täcker tillsammans med Anita Herthelius nu upp skolorna i 
Gävleborg. 

Bästa uppfinningen.

JENNIE TALADE UT OM 
DEN VIKTIGA HYGIENEN

GAMMAL
SANNING

MEDIA 2 //  Jennie Hammarström är hygiensamordnare på 

Folktandvården Gävleborg. Ett uppdrag på 20 procent som hon 

kombinerar med 80 procents arbete som tandsköterska i Dels

boHudiksvall. Hon konstaterar att det är viktigt att fortsätta med 

bra hygienrutiner inom tandvården trots att trycket är hårt efter 

pandemin.

Fackförbundet Vision uppmärksammade detta i ett reportage.

HISTORIK //  I ett före

drag om tandhälsa för 

skolbarn sades: ”En 

ovårdad mun hotar den 

allmänna hälsan”.  För 

100 år sedan! Lika aktu

ellt i dag.
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SARAS DUBBELROLL:
VICE VD OCH HR-CHEF

VISST FÅR MAN TA 
MED SIG HUNDEN

45 331 18
…kallelser skickades ut 2022. Flest skickades med 

sms, 30 839 stycken (eller 68,03 procent). 14 352 

(31,66 procent) skickades med brev. Endast 140 kallel

ser (0,31 procent) skickades både med sms och brev.  

…lärlingar testade tandvårdsyrken på allmäntandvårdskliniker

na i Gävleborg. Åtta av dem i Gästrikland och tio i Hälsingland.  

I tider när rekrytering är en utmaning var det stora intresset för 

lärlingsprogrammet väldigt positivt.

Tjejer med it
HUNDLIV //  Assistanshunden Alice besökte Specialisttandvår

den en dag. Arbetande hundar är att betrakta som ett hjälpmedel 

precis som en rullstol, permobil eller annat nödvändigt hjälpme

del. Tänk på att låta hunden göra sitt jobb och därför låta den vara.

Alice på uppdrag.

Sara Karlsson.

UTNÄMNING //  Sara Karlsson 

är ett känt namn inom Folktand

vården Gävleborg – men nu blir 

hon mer känd ändå.

Hon kunde nämligen i augusti  

2022 lägga till vice vd på visit

kortet.

Den huvudsakliga tjänsten är 

fortfarande som HRchef, ett 

uppdrag hon haft många år nu. 

Hon berättar att hon är hedrad 

över uppdraget.

– Det jag ser fram mot är att 

i större utsträckning påverka 

vårt strategiska och långsiktiga arbete i en riktning som gör 

Folktandvården till en attraktiv arbetsgivare där man trivs, ut

vecklas och bidrar.
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IT //  Josefine Hellström, tandhy

gienist på Specialisttandvården 

Ortodonti, och Julia Hallgren, re

ceptionist i HudiksvallDelsbo, ut

ökade sina arbetsområden genom 

att ta åtminstone ena benet in i 

ITfunktionen som systemsupport. 

Det var när Britt Andersson (som 

tillsammans med Sonia Skoog varit ena hälften av ”T4tjejer

na”) gått i pension som de två yngre kollegorna tar vid.

Julia Hallgren och 
Josefine Hellström.
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GAMMALT //  Tandläkaren! Vad gör han? Det 

är nästan så man ser oron i barnens ögon. I dag 

har vi helt andra metoder när vi undersöker barn 

men grunden är egentligen alltid densamma:

Hjälpa barn att få friska och hela tänder.

Vi har berättat det förr men det skadar aldrig 

att påminna om att just barnen var grunden till 

att Folktandvården föddes. Riksdagen hade fat

tat beslut om en tandvårdsutredning 1924 som 

ledde fram till att Folktandvården bildades 1938.

I början var barnen i fokus.

Mer än 80 år senare är barnen viktiga men det 

finns också tandvård för alla grupper i samhället 

– och svensk tandvård anses genom Folktand

vården vara i världsklass.

För många födda och uppväxta i Sverige är 

det en självklarhet sedan med fri tandvård för 

barn. Men vi träffar dagligen barn som inte fötts 

och växt upp här. De, och inte minst deras för

äldrar, förklarar ofta hur fantastiskt tacksamma 

de är för att barnen får hjälp – av sköterskor, 

hygienister och tandläkare. Väldigt roligt är att vi 

bland våra medarbetare har många som, delvis 

beroende på det bemötande de fått hos oss, valt 

våra yrken och själva nu hjälper andra.

m
i
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 från forntandvården

Var så god och sitt
…men	målet	är	samma

58 064
…patienter riskbedömdes under 2022. 

I början av året införde Folktandvår

den Gävleborg ett nytt riskbedöm

ningssystem, Risk version 3. Systemet 

är ett hjälpmedel för att bedöma 

patientens framtida risk för oral sjuk

dom. Baserat på risken läggs inter

vallet för när nästa besök bör ske. Är 

patienten frisk, det vill säga har liten 

risk för att bli sjuk i munhålan, kan 

intervallet vara upp till tre år.

– Det som är bra med det nya risk

bedömningsprogrammet är att vi har 

fått mer hjälp. Vi har fått en modul 

i journalsystemet T4 som matar in 

det vi har lagt in i journalen. All data 

trattas in i systemet. Sedan ger det 

här riskbedömningsprogrammet ett 

förslag. Innan fick vi göra den här 

bedömningen själva. Nu har vi ett 

hjälpmedel som ska göra att vi blir lite 

mer kalibrerade och tar hänsyn till fler 

variabler, säger Joanna Backman, kli

nikchef i Strömsbro.

Nya metoder idag...

Varsågod skölj! En flicka har fått hjälp.  FOTO: CARL LARSSON ARKIV/LÄNSMUSEET GÄVLEBORG

Nervös väntan. Kanske inte hur vi 

skulle göra idag.
 FOTO: CARL LARSSON ARKIV/

LÄNSMUSEET GÄVLEBORG
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LÖRDAGSÖPPET

Gapa fint
– även på
en lördag

Högt tryck på klinikerna sedan 
rätt länge.
Det var bakgrunden till ett för-
sök som gjordes med lördags-
öppna kliniker några lördagar 
under våren 2022. I första hand 
vände man sig till vuxna ”friska” 
revisions patienter och akuta 
patienter, och sedan också till 
barn 3–17 år.
Resultatet?
Succé.
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Gapa fint
– även på
en lördag

Anette West och Marie Ahlström 
får veta att Reem Semret Ogbazghi, 
10 år, gillar att gå till tandläkaren. 
Lillasyster Eldana, 6,5 år, tränar att 
gapa medan pappa Semret Ibrahim 
lovordar Folktandvården i Bollnäs.
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ritta Schüllerquist, marknads- och kommuni-
kationschef, berättar om satsningen:

– Vi valde att testa ett nytt grepp. Det blev 
framgångsrikt på flera plan. Dels förstås för 
patienter som äntligen fick komma till oss, 

dels för medarbetare som valde att vara med.
Målet var till en början att korta köerna för 

vuxna, friska revisionspatienter som fått vänta 
länge och i steg två välkomnade vi barn 3–17 år. 

– Det känns som ett bra arbetssätt och har dess-
utom varit jättekul, konstaterade Annika Olsson, 
klinikchef i Sandviken, efter de första lördagarna.

Hon arbetade själv en lördag på kliniken i Bollnäs 
och en positiv bieffekt av de lördagsöppna klini-
kerna blev just att medarbetare har fått möjlighet 
att lära känna nya kollegor.

Förutom Sandviken och Bollnäs hade Hudiks-

vall och Slottstorget öppet två lördagar under 
våren och totalt ställde 205 medarbetare upp för 
varandra runt om i länet. 

– Vi har jobbat i team så att patienten ska bli fär-
digbehandlad och slippa återbesök. Det har varit 
uppskattat bland patienterna och väldigt bra för 
oss, säger Lina Widell Hägg i Bollnäs.

Hon arbetade båda lördagarna som hennes klinik 
höll öppet under våren men åkte inte för att jobba 
någon annanstans den här gången.

– Men jag hoppas absolut att det här kommer att 
fortsätta. Det är en bra möjlighet att flytta resurser 
dit det verkligen behövs. Dessutom känns det helt 
fantastiskt att vi kan samlas på vilken klinik som 
helst och att arbetet rullar på. Det är Folktandvår-
den Gävleborg överallt, säger hon. 

För att inte bara minska köerna men också öka 

LÖRDAGSÖPPET

Maja Ohlin,
Marlene 
Thyrén, Malin
Lindblom, 
Angelina 
Thörnqvist och 
Anette Fajers
son arbetade i 
tre team med 
tandsköterska, 
tandhygienist 
och tandläkare 
hela dagen.

B



F O L K TA N D V Å R D E N  G Ä V L E B O R G  2 0 2 2  |  15 

gemenskapen och vi-känslan för medarbetarna 
har det erbjudits lunch och fika lördagarna. Vissa 
har passat på att ha after work för att samla ihop 
sina erfarenheter. 

Enbart i Sandviken fick drygt hundra patienter 
sina tänder undersökta och behandlade.

– Det känns jättebra att kunna jobba effektivt 
med de här patienterna och vi har fått mycket 
positiv respons. Dessutom har det varit så god 
uppslutning och kul att träffa kolleger från hela 
länet. Jag vill gärna att det här ska fortsätta, säger 
Annika Olsson.

Försöket under våren sammanfattades och ana-
lyserades. Det visade sig att 900 patienter hade 
undersökts och behandlats. När hösten kom 
genomfördes därför ännu en omgång lördags-
öppet.

Nu med inriktning på barn. Vid tio till-
fällen på fem kliniker strömmade barn 
– och föräldrar – in för att få tänderna 
kollade. 
4 Hudiksvall: 29 oktober och 19 novem-
ber
4 Slottstorget: 15 oktober och 12 novem-
ber
4 Bollnäs: 22 oktober och 26 november
4 Sandviken: 22 oktober och 26 novem-
ber
4 Söderhamn: 12 november och 3 
december

Marlene Thyren i Bollnäs slog fast:
– Ett lagarbete! Det är roligt att jobba med folk 

från Delsbo, Hudiksvall, Edsbyn och Ljusdal. Vi 
får en inblick i hur de jobbar på andra kliniker. Det 
blir ett slags omvärldsspaning. n
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Vi får en inblick i hur de jobbar 
på andra kliniker.»

Olivia, 5, kom 
med pappa 
Claes Eskilsson 
till Bollnäs 26 
november.

Ghiath Jasser och Therese Källström, Sandviken, 
gillar lördagsarbete.

Elin Valler, Slottet, samtalar med bland annat 
Biker Youssef, Sandviken, och Parvis Morbarki, 
Slottet.

Lina Birgersson och Johanna 
Hörnfeldt, Sandviken.
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SPECIALISTTANDVÅRDENS NYA KLINIKCHEF

Specialisttandvården Gävle sjukhus har fått en ny klinikchef. Den 
gamla gick ju och blev vd.
Vi knackade på för att säga hej till nykomlingen – som visade sig vara 
mer rutinerad än de flesta.

arina Krüger Weiner är inte bara tandläkare 
och specialist i käkkirurgi, hon är medicine 
doktor i klinisk immunologi också.

Som om inte det vore nog är hon också 
vice ordförande i Svensk Käkkirurgisk före-

ning, har varit klinikchef på den käkkirurgiska kli-
niken på Eastmaninstitutet i Stockholm och jobbat 
många år inom Folktandvården Stockholm. Och 
så har hon dessutom varit…

Äh, vi stoppar där. Men inte konstigt att hon 
kallats en ”stjärnvärvning till Folktandvården 
Gävleborg”.

Hon funderar kort på frågan varför hon valt 
Folktandvården Gävleborg och säger:

– Det här är en klinik som har ett väldigt högt 
anseende och den var känd för mig från ett käkki-
rurgiskt perspektiv. Det var nog det som avgjorde 
att jag ville börja här. Och det jag mötte var en 
välfungerande och komplett klinik med god stäm-
ning och massor av kompetens.

Efter att ha varit med och byggt upp en verksam-
het på Eastmaninstitutet i sex och ett halvt år 
fanns tanken på att komma in i ett bredare multi-
disciplinärt sammanhang.

– Tidigare har det bara handlat om käkkirurgi 
för mig. Nu kände jag att det skulle vara roligt att 
få jobba med många specialiteter och bredda mitt 
chefsskap. Det lockade dessutom att arbeta på 
sjukhus igen. Jag har jobbat som specialist i käk-
kirurgi på Karolinska sjukhuset och det här var lite 
som att komma hem.

Carina Krüger Weiner har också en 20-procents 
adjungering till odontologiska institutionen på 
Karolinska institutet i Stockholm och kommer att 
fortsätta sitt arbete där.

– Jag har ett särskilt intresse för forskning och 
utbildningsfrågor och det kändes så bra att det 
fanns ett intresse från ledningen för Folktandvår-
den Gävleborg att jag skulle fortsätta med det, 
säger hon.

Tiden får utvisa hur mycket Carina Krüger Weiner 
kommer att jobba kliniskt – och på vilket sätt.

– Jag tror att jag har relativt stora möjligheter att 
påverka det själv. Det är viktig för mig att arbeta 
kliniskt, men man kan vara med i klinikarbetet på 
många olika sätt. Det kan handla om handledning 
av andra, vara med i ronder och i olika terapimö-
ten. Eftersom jag är subspecialiserad på käkleds-

C

Ny utmaning
för ”stjärn-
värvningen”
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kirurgi, tror jag att jag kommer att kunna arbeta 
med den typen av patienter här i Gävle också. Men 
jag hoppas också kunna hjälpa till och stötta i verk-
samheten generellt, inte bara här på sjukhuset.
Så frågan är hur det kommer att märkas att 
kliniken fått en ny chef.

– Jag tror att jag är rätt positiv, glad, peppande 
och ganska medarbetarfokuserad. Det är viktigt 
att få människor att trivas, så att de förhoppnings-
vis har en lång karriär här. Och det är dessutom 
viktigt att de känner att här kan jag vara och fort-
sätta utvecklas. Rekrytering är ju en stor utmaning 
i många regioner och det är både viktigt att få in 
nya tandläkare och få dem att stanna kvar, säger 
hon.

Carina Krüger Weiner har höga tankar om Folk-
tandvården Gävleborg och ser fram emot att vara 
en del av arbetet framåt. Hon har noterat att det 
påbörjats ett arbete i organisationen med fokus på 
medarbetarna. 

– Det finns en vilja att satsa på utbildning och 
kompetensutveckling. Eftersom jag har en tydlig 
sådan profil är det den delen jag vill ha hos min 
arbetsgivare. n

”Stjärnvärvning”. Camilla Krüger Weiner 
blev ny chef för Specialisttandvården 
Gävle sjukhus under 2022.
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CARINA	KRÜGER	WEINER
Namn: Carina Krüger Weiner

Ålder: 54

Gör: Ny klinikchef på Specialisttandvården Gävle 

sjukhus.

Familj: ”Man och två vuxna söner. En tax.”

Bor: ”Halva veckan i Stockholm och halva i lägenhet 

i Gävle.”

Fritid: ”Jag tycker mycket om att vara ute i naturen, 

har stuga i Sälen och åker skidor på vintern, tycker 

om att vandra, har en strävhårig tax, rider, går gärna 

på museer och äter på restaurang.” 

Varför tandläkare: ”Tog ett sabbatsår efter gymna

siet i Karlskoga i Värmland, sneglade på läkarutbild

ningen men det blev tandläkare.” 
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TROLLERIET I EDSBYN

linikchefen Camilla Woxberg berättar:
– De vill höra om vårt arbetssätt, hur vi 

prioriterar, hur vi planerar tidboken, vad vi 
säger till patienterna, vilka fördelar vi ser 
och så vidare. Och diskutera farhågor man 

har. I vårt arbetssätt har medarbetarna varit delak-
tiga från start, så det vill vi lämna med till de som 
hör av sig. Varje klinik bör utveckla sitt eget arbets-
sätt utifrån sina behov och förutsättningar.

Sedan flera år är patienttrycket högt i Edsbyn.
Lägg därtill att det generellt är svårt att rekry-

tera, alla yrkeskategorier i nuläget, till landsbyg-
den så förstår man att situationen är besvärlig.
Har läget förvärrats i och med pandemin?

– Ja, vi fick stänga vår klinik i fyra månader 
under pandemin och avboka alla 2 000 patienter i 
tidboken. De flesta ville vänta med sin behandling 
tills vi öppnade i Edsbyn igen. Många barn uteblev 
även från sina bokade tider i Bollnäs där vi arbe-
tade under pandemin. När vi sedan öppnade hade 
vi denna kö samt övriga köer som vi även låg efter 
med plus vårt ägardirektiv att förhålla oss till. 

– För att kunna hantera detta kände jag och 
teamchef Malin Lindblom att vi måste göra något 
annorlunda än tidigare. Annars skulle vår tidbok 
fyllas flera månader framåt.
Beskriv hur ni trots allt ändå löser er situation.

– För att kunna prioritera i rätt ordning läggs alla 
patienter som behöver fortsatt vård in på kallelse, 
vi använder ”Risk att förlora”. Vi har bestämda 
benämningar i kallelsen för olika typer av behand-
lingar så det ska vara lättare att ha koll på hur kön 
ser ut. Utifrån detta planerar vi tidboken månadsvis. 

Vi anpassar alltså den utifrån vårdbehovet i kön plus 
övriga prioriterade patienter enligt ägar direktivet. 
Vi arbetar hela tiden aktivt med vårt arbetssätt och 
följer upp på varje klinikmöte hur det går och hur 
kön ser ut så alla medarbetare är delaktiga. 

– Vi har akuttider dagligen som endast får bokas 
samma dag av receptionen. Vi arbetar mycket 
tillsammans och på spetsen av vår kompetens för 
att kunna göra så mycket som möjligt vid varje 
patientbesök. Om en patient har flera kallelser 
passar vi på att slå ihop dem. I nuläget har vi cirka 
500 patienter i denna kö, vilket känns mycket lät-
tare att hantera än att ha dem i tidboken. 
Vad ser ni för fördelar?

– Fler lediga tider i närtid till de patienter vi 
måste prioritera eller om någon behandlare blir 
sjuk. Vi behöver alltså inte flytta patienter flera 
månader framåt som förut. Det leder till minskad 
stress, positiv respons från patienterna gällande 
färre besök, minskad materialåtgång och bättre 
förståelse att egenvård/levnadsvanor är allra vikti-
gast för att hålla tänderna friska. Receptionisterna 
informerar om detta när patienterna ringer om en 
tid eller är oroliga.

Camilla Woxberg betonar att kommunikation 
är mycket viktigt, både inom kliniken och med 
patienterna. 

– Det är en stor utmaning att stå emot patienter-
nas vilja att få en tid direkt när de ringer, men det 
är bland det viktigaste i vårt arbetssätt. Liksom att 
följa prioordningen samt det vi tillsammans har 
kommit överens om. n

Trots tuffa förutsättningar med bara en och en halv ordinarie tandläkare 
lyckas kliniken i Edsbyn trolla med knäna – och gör det bra.
Kollegor har därför kontaktat kliniken för att få tips.

K

Edsbyns bragd
– så går den till
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Efterfrågade. Camilla Woxberg, 
klinikchef i Edsbyn, och hennes 
kollegor får många frågor om 
hur de lyckas lösa en situation 
som såg svår ut efter pandemin.
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FOLKTANDVÅRDSDAGEN

Äntligen – team    i stället för
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Efter en lång pandemi var det hösten 
2022 dags för Folktandvårdsdag.
Smaka på ordet! Visst ligger det bra i 
munnen? 

N
är 420 tandvårdare träffades i Monitor ERP 
Arena i Gävle hände det saker. Det bjöds på 
spännande föreläsningar, gympa, tävlingar – 

och förstås många, många skratt.
Det var också en hel del återseenden när med-

arbetare på olika kliniker som inte setts på länge 
nu äntligen träffades. Och det är alltid spännande 
när flera som inte träffats alls tidigare – förutom 
på Teams, via mejl eller i telefon – plötsligt inser 
att de står mitt emot varandra.

Britta Schüllerquist, en av arrangörerna, var 
mycket nöjd efteråt:

– Det blev en väldigt lyckad dag. Jag ville att 
hjärtat skulle vara med och det kände jag att vi 
fick till. Att efter en lång tid då vi inte kunnat ses 
känns det värdefullt att kunna ge en gemensam 
upplevelse. Vår plan var att förutom att berätta 
Folktandvårdshistoria kunna erbjuda en bra mix 
av föreläsare. n

Folktandvårdsdagen bjöd på lekar, mat och dryck, fyrverkeri och … pausgympa.



22 |  F O L K TA N D V Å R D E N  G Ä V L E B O R G  2 0 2 2

LOKALSTRATEG TOMAS ENGELMARK 

et som började som ett vikariat för två år 
sedan blev så småningom fast jobb som 
lokalstrateg på Folktandvården Gävleborg 
för Tomas Engelmark.

– Jag trivdes bra med stämningen här på 
huvudkontoret och ute på klinikerna och tyckte att 
jag kunde göra skillnad, säger han.

Han konstaterar att Folktandvården Gävleborg 
är en organisation där mycket händer.

Så vem är den nya lokalstrategen? 
Själv säger han att han har en brokig bakgrund 

och kanske kan man hålla med, åtminstone med 
folktandvårdsperspektiv. Som yrkesofficer i grun-
den höll han på med ammunitions- och minröj-
ning, vilket möjligen inte är helt vanligt om man 
kollar på folktandvårdpersonals cv-n.

– Jag har utbildat personal i Sverige inom för-
svaret, men också jobbat med det i både Bosnien 
och Kosovo. Sedan ledsnade jag på det militära 
och flyttade tillbaka till Gävle och pluggade till 
byggnads ingenjör. 

Han har jobbat på kommunen som byggnadsin-
spektör, som besiktningsman och varit produk-
tionschef på ett asfaltsverk innan han blev plats-
chef på ett byggföretag. Bland annat har han varit 
med och byggt ett prisbelönat studentbostadsom-
råde i Kungsbäck i Gävle.

Och nu har han landat hos Folktandvården Gäv-
leborg.

– Just det här med lokaler och bostäder 
intresserar mig, och Folktandvården Gävleborg 

har mycket på gång. Det jag tycker är roligast är 
egentligen prob lem. Gärna små enkla problem 
som går att lösa rätt fort, då trivs jag som bäst.

Rätt man på rätt plats kan man tänka.
– Vi gör felsökningar och har möjligheter till 

förbättring på många platser. Det kan handla 
om luften på någon klinik, amalgamhantering, 
tandläkarstolar och specialutrustning.

Men förstås handlar lokalstrategens roll också om 
just strategi. Och jobbet är omväxlande.

– När det gäller det mest strategiska kan det 
hand la om att jag ska söka efter nya placeringar för 
kliniker eller uppdatera en befintlig klinik, planera 
för ombyggnationer, ha kontakter med entre-
prenörer och projektörer och så vidare, berättar han. 

– Det är mycket kontakter med hyresvärdarna i 
och med att vi inte har några egna fastigheter utan 
hyr överallt. Utöver det har jag ansvar för all tung 
utrustning som tandläkarstolar och annan special-
utrustning. Går något sånt sönder är det jag som 

Säg till någon att du ”jobbar på Folktandvården” och de flesta ser en 
tandsköterska, en tandhygienist eller en tandläkare framför sig.
Inte en före detta ammunitions- och minröjare!
Vi tog ett snack med Tomas Engelmark – lokalstrateg.

TOMAS	ENGELMARK
Namn: Tomas Engelmark

Ålder: 45 år

Gör: Ny lokalstrateg hos Folktandvården Gävleborg med ansvar för om

byggnationer, investeringar av utrustning och bolagets bilpark

Bor: I hus i Hille utan för Gävle

Familj: Fru och två söner, 11 och 15 år

Fritid: Sönernas idrott tar mycket tid men han är också politiskt engagerad 

i Liberalerna

D

Strategen som
älskar problem
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är inblandad. Behövs en vägg flyttas är det jag som 
ser till att en entreprenör kommer och flyttar den. 
Ja, och sen allt möjligt smått också …

Tomas Engelmark ser sig som spindeln i nätet 
och försöker hålla sig så långt ifrån att själv skruva 
ihop något. 

Han skrattar:
– Ska jag sätta upp en pappershållare eller 

liknande kan man ge sig på att den blir sned.
Sant eller bara ödmjukt? Tomas säger att han 

intar ungefär samma hållning i det privata livet. 
När något ska göras på huset gör han inte så 
mycket själv, men ser till att det blir gjort.

Utanför jobbet tar familjen den mesta av tiden 
med två söner som håller på med olika idrotter. 

Men Tomas är också politiskt engagerad i Liber-
alerna. 

När han tänker på jobbet framåt är det mycket 
roligt som väntar.

– Just nu håller vi på att titta på kliniken på 
Nygatan där vi ska göra en större ombyggnation. 
Det för med sig större förändringar på Slottstor-
get. Sedan tittar vi även på att bygga någon ny 
klinik och är inblandade i framtidsbygget på Gävle 
sjukhus som kommer påverka specialisttand-
vården.

Han funderar kort och sammanfattar:
– Jag känner att det här är ett bolag där man har 

rätt mycket mandat och kan komma med förslag 
till förbättringar. Det känns kul. n

Karriärbytaren. 
Tomas Engel
mark gick via 
diverse omvä
gar från minröj
ning i Bosnien 
och Kosova till 
lokalstrateg 
Folktandvården.
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VÄXA

hlimon Bettio har sin vardag som allmän-
tandläkare på Slottstorget i Gävle. En arbets-
marknadsdag på Tandläkarhögskolan i Umeå 
ledde dit.

– Jag är från Stockholm och hade nog tänkt 
att arbeta i Stockholm. Men på den där arbets-
marknadsdagen hade jag några intervjuer. Jag 
hade hört en del positivt om Gävleborg från en del 
kompisar och där på intervjun, som jag hade med 
Ida Bjerre, fick jag ett väldigt bra intryck, berättar 
han.

Sagt och gjort.
– Jag kände några som hade varit på Slottstorget 

och var väldigt nöjda. När jag fick jobb så fick jag 
därför, som jag önskade, komma till Slottstorget, 
säger han.

Redan tidigt under utbildningen i Umeå tyckte 
han att käkkirurgi och protetik var intressant.

Han funderar en stund på frågan vad som lockar 
med just kirurgi:

– Det kortfattade svaret är att det lockar att 
hjälpa människor. Men det lite längre svaret hand-
lar om att även arbetsgången är rolig. Det är någon 
form av problemlösning där man tar det steg för 
steg. Hur får vi ut den här tanden bäst?

På plats i Gävleborg slogs han av att det var 
många olika arbetsuppgifter han snabbt fick göra 
själv – med stöd förstås.

– När jag pratar med många som är på andra 
ställen i landet inser jag att vi får göra väldigt 
mycket. Det är förstås lärorikt och utvecklande.

Växa, utvecklings- och karriärprogrammet för våra odontolo-
giska professioner, invigdes 2022. 
Programmet ger medarbetare möjlighet att se och planera för 
vilken utveckling och karriär just den vill ha. Steg för steg går 
det att plocka ihop det medarbetaren känner att den behöver 
för sin kompetens.
Allt för att kunna växa och utvecklas dit man vill efter en plan 
som läggs tillsammans med chef. Nu har det forna karriär- och 
klätterträdet slutligen fått sin slutliga kostym och sitt namn:
Växa. 

Nu kan Shlimon
växa dit han vill
När Shlimon Bettio, 25, blev färdig tandläkare i början av 2022 valde han mellan 
arbete i Stockholm och Gävleborg.
Det blev Gävle.
Något han är extra glad över nu när han blivit en del i det kirurgiska nätverket.

S
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Utvecklings
sugen. Shlimon 
Bettio är färsk 
tandläkare 
och gläds över 
möjligheten 
att utvecklas i 
det kirurgiska 
nätverket.
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Shlimon Bettio fick höra talas om satsningen 
på ett nytt käkkirurgiskt nätverk inom ramen för 
utvecklings- och karriärprogrammet Växa. Han 
anmälde sitt intresse till klinikchefen på Slottstor-
get, Jette Lehrmann Madsen, och fick en plats.

På den vägen är det.

– Vi hade en första träff två dagar på Specialist-
tandvården på sjukhuset. Vi var ett tjugotal från 
olika kliniker. För mig var det otroligt intressant. 
Första dagen fick vi presentera oss och berätta 
vilka erfarenheter vi har av kirurgi. En del har ju 
arbetat länge medan jag är helt ny. Sedan var det 
mycket information och föreläsningar, som vilka 
risker det finns för olika patienter bland annat. Det 
var både basal information och saker som för mig 
kändes mer avancerade.

– Andra dagen fick vi även lära oss och prova på 
att steriltvätta. Vi fick också med oss olika doku-
ment för hur man ska tänka i olika situationer, 
säger Shlimon.

Han berättar att han redan haft nytta av tips han 
fick under de två dagarna.

Framtiden, då?

– En dröm, i alla fall just nu, är att så småningom 
plugga vidare och bli käkkirurg. Men det där är ju 
svårt att veta hur man känner senare. 

Han konstaterar att det bästa han kan göra, som 
ny i yrket, är att koncentrera sig på där han är nu i 
karriären. n

KÄKKIRURGISKA	NÄTVERKET
4 Käkkirurgiska nätverket är nytt 

och allmäntandvårdens klinikchefer 

har själva fått utse vilka tandläkare 

som anses vara lämpliga. I dag är 

det ett 20tal med. 

4 Det startade med utbildning/

kurs i september 2022 där Gus

tav Kylås och Per Holmqvist var 

ansvariga och flera andra kollegor 

deltog. En del av programmet var 

operationsuppdukningskurs för 

tandsköterskor.

…PRECIS	SOM	PETRA	•	VÄND
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Petra Fängström är en av ganska få tandhygienister inom Folktandvården 
Gävleborg som gått alla tre steg i vidareutbildningen.
Hon är ett gott exempel på en nischad medarbetare som gått vidare i sitt yrke.

etra Fängström, som arbetar i Hofors, berät-
tar:

– För mig var det väldigt givande och det 
känns ännu roligare att jobba nu. Det är ju 
ett tag sen vi gick utbildningen och det blev 

ett glapp under pandemin. Det har varit lite svårt 
att komma i gång när det var många akutpatienter 
som måste tas om hand. Nu gäller det att ta lite 
nya tag så vi har bildat en liten grupp med tandhy-
gienister som har gått den här utbildningen för att 
komma fram till hur vi bäst ska jobba framåt.  

Men först tittar vi ändå bakåt. 

All personal inom Folktandvården Gävleborg 
erbjöds för några år sedan en utbildningsdag i 
Gävle. Det handlade om motiverande samtal 
och det var steg Ett i en utbildningssatsning. Det 
mynnade ut i att ett antal tandhygienister som var 
intresserade och hade möjlighet erbjöds att gå en 
högskoleutbildning i Göteborg på kvartsfart i tre 
terminer. Först handlade det om en utbildning i 
medicinsk beteendeprevention i två terminer, steg 
Två. Efter den valde sju av dem att gå vidare med 
fördjupade kunskaper om karies en termin, alltså 
steg Tre.

– Vi har fått ett annat sätt att tänka när vi möter 
patienterna. Innan informerade man väldigt 
mycket, kanske tjatade ibland. Men nu använder 
vi oss mer av motiverande samtal med öppna 
frågor och vi kan erbjuda en individanpassad 
behandlingsplan för teoribaserad beteendepåver-
kan. Ofta vet patienten ingenting om varför man 

blir sjuk i munnen. Man försöker komma överens 
och sätta upp mål och delmål.

Lite mer av ett steg i taget helt enkelt. 
– I den sista delen av utbildningen fördjupade vi 

kunskapen om karies och fick börja med exkave-
ring och borrning. Nu följer jag mina patienter. Jag 
kan undersöka och se vad de förändrar när det gäl-
ler sina vanor. Borrningen är ju det sista steget, dit 
man egentligen inte vill komma. Vi jobbar mycket 
med förändringen. Förut tror jag att det oftare var 
så att man borrade för säkerhets skull. Nu kan vi 
avvakta mer för att se om en patient har förändrat 
sitt beteende.

Petra hade en handledare hemma på kliniken och 
ett visst antal patienter hon skulle borra på. Teori 
varvades med praktik och Petra känner att hon lärt 
sig mycket.

– Sedan har det väl varit lite så, åtminstone på 
den här kliniken där vi har få tandläkare, att även 
andra tandhygienister sätter lagningar på mig. Vi 
borrar bara ocklusala kaviteter, vi får inte borra 
om man ser att det är karies på ett hörn av tanden, 
bara om det är mitt i tanden. 

Nu har hon den här typen av pass en dag i veckan.  
– Det innebär att jag slipper vänta på en tandlä-

kare, jag kan ta besluten själv om jag tycker att det 
ska borras eller inte. 

Hon är glad att Folktandvården Gävleborg upp-
muntrar till kompetensutveckling. Petra har jobbat 
på kliniken i Hofors i 20 år och är en sådan som 
gärna vill utvecklas. n

P

Petra tog tre kliv
– och gick vidare

VÄXA
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Utvecklingssugen. Petra Fängström 
har arbetat 20 år i Hofors men vill 
fortsätta växa i sin yrkesroll.
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VERKSAMHETSUTVECKLING

ag jobbar med många olika projekt och trivs bra 
med det, konstaterar hon på sjungande göte-
borgska.

Det var också i Göteborg livet började och 
pågick tills hon tog examen 2017. Vägen till att 

bli tandläkare var inte spikrak och efter fyra års 
ekonomistudier jobbade hon några år inom tele-
kombranschen.

– När mitt kontrakt som konsult tog slut funde-
rade jag på vad jag ville göra. Eftersom jag egent-
ligen alltid tänkt att jag ville jobba inom vården 
sökte jag tandläkarprogrammet.

Efter fyra år som tandläkare i Jönköpings län 
gick flytten till Gävle i mars 2022. 

– Redan när vi pratade om vad jag skulle vara 
intresserad av berättade jag om min ekonomibak-
grund och blev bland annat involverad i taxegrup-
pen. Det var egentligen ingen specifik tjänst utan 
man anpassade den för mig, berättar hon.

NU ARBETAR KEJAL PATEL 70 procent kliniskt och 
resten av tiden med verksamhetsutveckling. Det 
handlar till stor del att se hur man jobbar inom 
Folktandvården Gävleborg, inom de regelverk 
som finns. Är man tillräckligt effektiv? Lägger man 
rätt kallelser? Överbehandlar man vissa patienter? 

Det finns mycket att se över och utveckla och 
projekten är många. 

På onsdagar är det utbildningsdag på kliniken 
Slottstorget för tandläkare som har fått sin legiti-
mation utanför EU. Då handlar det om allt som 
ingår för att man ska kunna få svensk legitimation. 
I dag är det bara cirka 30 procent som klarar kun-

skapsprovet men målet för Kejal och hennes kolle-
gor är förstås att procentsatsen ska öka. 

– Det kan vara svårt med språket, men många 
har enormt stor kompetens och har kanske job-
bat tio, tjugo år i sitt hemland. Den kompetensen 
är ju guld värd för oss. Vi har personer i regionen 
som jobbar som tandsköterskor i väntan på att 
kunna få svensk legitimation. Här får de ett slags 
preparand kurs, förklarar hon. 

EN ANNAN DEL av verksamhets utvecklingen handlar 
om att utveckla handledarprogrammet. Målet är 
att kunna erbjuda lika handledning på klinikerna.

– Vi ska se över hur vi handleder ute på klini-
kerna. Det har varit personalomsättning och vissa 
kliniker har inte jätte erfaren personal där vissa är 
handledare för första gången. Handledning är vik-
tigt när det gäller rekrytering och det gäller förstås 
att alla yrkeskategorier får bra handledning för att 
trivas. Vi håller på att uppdatera handledarhand-
boken för tandläkare samt ta fram en handbok 
även för övriga yrkeskategorier.

UTMANINGARNA ÄR många och det handlar mycket 
om att minska köer, rekrytera personal och få dem 
att trivas och stanna. Kejal jobbar med de här frå-
gorna tillsammans med Jette Lehrmann Madsen 
som också är klinikchef på Slottstorget.

– Jag vill gärna fortsätta arbeta på det här sättet 
då det handlar om många intressanta frågor. Det 
passar mig också bra att arbeta mycket kliniskt 
eftersom jag bara jobbat fyra år som tandläkare 
och vill fortsätta utvecklas. n

Dubbelt jobb, 
dubbel glädje
När tandläkaren Kejal Patel tog kontakt med Folktandvården Gävle-
borg var hon intresserad av en kombinationstjänst.
Nu delar hon sin tid mellan kliniskt arbete och verksamhetsutveckling.

J
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Dubbeljobb. Kejal Patel arbetar 70 
procent kliniskt och resten av tiden 
med verksamhetsut veckling. 
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VERKSAMHETSUTVECKLING

ennes namn är georgiskt och det var där 
hon växte upp och levde i det som då var del 
av Sovjet. 

– Det var mycket som var förbjudet och 
jag ville gärna se mer av världen. Jag reste 

till England för att lära mig engelska, berättar 
Nona Kartvelishvili.

Där jobbade hon på en privat klinik, träffade sin 
man som också är georgisk och fick en dotter. De 
reste tillbaka till Georgien men insåg att framtiden 
för dem fanns någon annanstans.

– Det var politiska oroligheter och vad som helst 
kunde hända, konstaterar Nona.

Efter att ha landat i Kilafors på hösten 2017 skick-
ade hon en spontanansökan till Folktandvården 
Gävleborg och fick jobb i Edsbyn. Nu varvar hon 
jobbet som tandsköterska med att läsa svenska 
och plugga till det kunskapsprov hon måste klara 
för att få svensk tandläkarlegitimation.

Men egentligen var det inte tandläkare hon ville 
bli.

– Det var min pappas önskan. Själv ville jag 
bli jurist, det var min dröm, att bli advokat och 
skydda människor med dåliga rättigheter. Så jag 
tog två examen men när jag gjorde praktik hos en 
advokat insåg jag att det jobbet är omöjligt att göra 

och fortsätta vara samma människa. Det kändes 
som att man måste bli våldsam för att överleva i 
den världen i det landet.

Så den inte bara snälla men duktiga flickan upp-
fyllde sin pappas önskan och blev tandläkare, på 
privat klinik i först Tblisi, sedan London.

– I Georgien går man bara till tandläkaren om 
man har ont eller om man har mycket pengar. Det 
finns ingen folktandvård och yrket tandhygienist 
finns inte. 

Nona hade tänkt att hon kanske kunde få jobb 
som tandhygienist i Sverige, men fick nej av Social-
styrelsen eftersom det är en skyddad yrkestitel. 
Det är mycket som är olika inom tandvården i de 
båda länderna.

– Här i Sverige kan allmäntandläkare göra 
många fler behandlingar än i Georgien. Ortodonti 
och protetik görs bara av specialister där.

Nona berättar att hierarkin också är en annan.
– I Georgien sitter tandläkare och specialister 

aldrig och fikar med tandsköterskor. Samma gällde 
under utbildningen när man gjorde praktik. Det 
är mycket bättre här! Här finns kollegor som alltid 
stödjer dig, chefer som inte är ”bossiga”, man kom-
mer till jobbet, mår bra och jobbar tillsammans.

Hon har dubbla examen från hemlandet Georgien, som tandläkare 
och jurist, och pratar fyra språk. Nu jobbar hon som tandsköterska 
på Folktandvården Gävleborgs klinik i Edsbyn.
- Jag har aldrig jobbat på en bättre ställe, säger Nona Kartvelishvili.

Tandläkaren 
jobbar som
tandsköterska

H
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Tomt och delvis avstängt i väntrummet. 
Klinikerna följde rekommendationerna 
för att patienter skulle mötas så lite 
som möjligt.

Nona tycker att det känns bra att arbeta i en 
organisation där många kan få hjälp och där alla 
behandlas lika.

– Dessutom känner jag att det finns stora utveck-
lingsmöjligheter. Jag är verkligen nöjd och trivs här, 
säger Nona.

Det gäller också det privata livet. Maken Kakha-
ber, ”Kalle” som han kallas i Edsbyn, jobbar på det 
lokala företaget Edsbyporten som gör garagepor-
tar. Han är också utbildad jurist men jobbar som 
snickare. 

– Georgisk lag och svensk lag är väldigt olika och 
har ingenting gemensamt och då måste man börja 
från grunden. Han är också dansare och dansade 
georgisk nationell folkdans i 20 år, berättar Nona.

Dottern Lizzie är tio år och går på Rotebergssko-
lan, har många kompisar och pratar bra svenska. 

Att själv jobba som tandsköterska men vara 
utbildad tandläkare kan ibland kännas lite kon-
stigt, erkänner Nona.

– Det kliar i händerna ibland och jag skulle vilja 
göra mer än jag får. Men vi jobbar i team och det 
finns mycket att lära sig fortfarande.
Framtiden?

– Jag vill ha min legitimation och gärna bo kvar 
här. Jag är intresserad av endodonti, men vi får se, 
först måste jag jobba som allmäntandläkare och 
koncentrera mig på det. Det finns så många möj-
ligheter här att få göra olika saker. Och så trivs jag 
så bra med mina arbetskamrater. Vi är en så liten 
klinik så det blir som en familj! n

Mångsidig. 
Nona Kartveli
shvili är utbil
dad tandläkare 
och jurist i 
Georgien men 
jobbar som 
tandsköterska 
i Edsbyn – i 
väntan på sin 
svenska tandlä
karlegitimation.
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REKRYTERING

På medarbetarjakt. Sara Asplund, Ida Bjerre och Sara 
Karlsson är tre av nyckelfigurerna i rekryteringspro
cesser – men i grunden handlar rekrytering om insat
ser från alla inom Folktandvården Gävleborg. 
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ekrytering handlar mycket om att attrahera 
– men inte enbart. Kanske är det viktigaste 
att utveckla och behålla?

Det här är frågor som påverkar och sys-
selsätter Folktandvården Gävleborg på 

många olika sätt.
– Det gäller att få alla medarbetare att vara 

ambassadörer, annars kommer inte folk att komma 
till oss, konstaterar Sara Karlsson, som inledde 
2022 som HR-chef och slutade det som vice VD.

Hon är förstås medveten om att det finns utma-
ningar när det gäller resurser på flera av de 19 
klinikerna och vet att det krävs mycket arbete på 
olika nivåer för att komma till rätta med det.

Utmaningen kring rekrytering är ju inget nytt 
fenomen.

Folktandvården 
Gävleborg har en 
framgångsfaktor i Lär-
lingsprogrammet. Det 
har pågått i mer än 20 
år har gett – och ger – 
goda resultat.

Andra verktyg som 
använts länge är sats-
ningar på sommar-
jobbare och besök på 
skolor, mässor och 
arbetsmarknadsdagar. 
De ger ofta bra resultat 
men behöver, förstås, 
alltid utvecklas.

Sedan Sara Asplund anställdes som kommuni-
katör syns Folktandvården Gävleborg betydligt 
mer i sociala medier, på Linkedin och Instagram. 
Bland annat genom porträtt av medarbetare, både 
i text, bild och rörligt material.

– När jag gör mina porträtt har jag två syften. 
Dels att attrahera människor genom att de får 
möta spännande medarbetare, dels att skapa 
intern stolthet. Det är viktigt att känna att vi job-
bar i en bra organisation, säger hon.

Ida Bjerre, som jobbar som HR-konsult, håller 
med.

– Det är viktigt att man känner sig delaktig. För 
de som kommer nya handlar det om ett helt paket. 
Vad är det för organisation jag kommer till? Delar 
vi samma värdegrund? Har jag en trygg chef? Har 
jag handledning? Finns det utvecklingsmöjlighe-
ter?

Sara Karlsson konstaterar:
– Vi märker en stor attraktionsfaktor i att det 

händer mycket här med nya kliniker, nytänk och 
innovation. Att vi har en fullgod specialisttand-
vård är också attraktivt och gör organisationen hel.

De redan anställda är nyckelpersoner.
Deras kontakter har många gånger lett till att 

nya medarbetare sökt sig till Folktandvården Gäv-
leborg. En rekryteringskompensation har införts 
där medarbetare som tipsar om en person med 
tandvårdsutbildning kan tjäna upp till 35 000 kro-
nor om personen anställs och stannar. n

De jagar nya 
medarbetare
Rekrytera mera.
Det låter som ett slagord men är målet för Folktandvården Gävle-
borg – och många andra också. Vi tog ett snack med Sara Karlsson, 
Sara Asplund och Ida Bjerre.

R

Så lockar vi medarbetare:
4 Lärlingsprogrammet
4 Sommarjobb
4 Besök på skolor
4 Besök på mässor
4 Arbetsmarknadsdagar
4 Linkedin
4 Instagram
4 Rekryteringsersättning
4 Filmade intervjuer
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UTBLICK: WALAA RUSHDI AREF

rig och livet som statslös gjorde vägen krokig 
men Walaa Rushdi Aref har aldrig kunnat 
tänka sig ett annat yrke. När vi möts på klini-
ken i Hudiksvall är det november, kallt och 
mörkt. Men Walaas leende och entusiasm får 
det genast att kännas varmare och ljusare.

Hon började som språkpraktikant i Bergsjö och 
har sommarjobbat, vikarierat och gjort praktik 
innan hon fick börja arbeta som tandläkare.

– Det känns hemma på kliniken i Hudiksvall. 
Jag har blivit väldigt väl bemött hela vägen. Vi har 
jätte bra stämning här!

Även om vägen till tandläkare inte var spikrak 
har hon aldrig tvivlat på sitt yrkesval.

– Jag hade tandställning som 14-åring. Jag tyckte 
att det var den bästa grejen att mina tänder kunde 
förändras och skapa ett helt annat leende. Jag kände 
att jag ville hjälpa människor och förändra deras liv. 

Walaas familj är palestinier. Hennes pappa föddes 
i Irak och hennes mamma i Egypten. De träffades i 
Kuwait och där föddes Walaa 1985. 

– Vi var statslösa och bodde i Kuwait fram till 
kriget 1990 då vi flyttade till Irak. Men på grund 
av krigssituationen där, långt senare när jag hade 
börjat studera, fick jag avbryta min utbildning 
efter fyra år och hela familjen flyttade till Egypten. 

Walaa fortsatte sina studier men fick göra om ett 
år i Kairo. Efter två år fick familjen problem med 
uppehållstillstånd och för att göra en lång historia 
kort gick flyttlasset till Sverige och Hudiksvall 2009.

– Det var bara Sverige som accepterade oss. Jag 
hade ingen aning om vad Sverige var, men en Bir-

gitta från ambassaden pratade flytande arabiska 
och hjälpte oss. Hon sa att vi skulle bo i en stad 
som hette Hudiksvall. Jag googlade och tänkte, 
herregud, vilken gammal stad! Finns el och inter-
net? Finns det någonting? Jag var livrädd och det 
var snö. Det var en kulturchock men samtidigt det 
finaste jag sett. 
Om man frågar dig vilket som är ditt hemland? 

– Det är Sverige! Det är mitt medborgarskap, jag 
hade inte haft något medborgarskap innan dess. 
Det första land som gett mig pass och möjligheter 
och jobb och liv. 

Walaa läste svenska, jobbade som språkprakti-
kant hos Folktandvården Gävleborg, sommar-
jobbade och planerade att börja plugga till sin 
svenska legitimation när det visade sig att hon 
måste ha en färdig utbildning först. Hon ler lite:

– Jag fick åka tillbaka till Egypten för ett sista 
år innan jag kunde plugga mot min svenska legi-
timation. Under utbildningen i Irak och Egypten 
arbetade jag inte så mycket praktiskt så det är här 
jag har lärt mig allt. Bengt Vikman var min hand-
ledare i Bergsjö. Han har en jättestor roll i att jag 
har fått svensk legitimation. 

Hon minns första gången hon skulle borra under 
sin praktik.

– Jag var livrädd men då assisterade han mig, tog 
en matsked och höll undan tungan på patienten. 
Han är en fantastisk människa! Jag kommer alltid 
att se på honom som en förebild och han kommer 
alltid att fortsätta vara min lärare. Jag har också fått 
hjälp från många andra och är väldigt tacksam. n

Tandläkarutbildningen är lång också i normalfallet men Walaa Rushdi Aref måste 
slå något slags rekord – både när det gäller tid och antalet utbildningsplatser.
– Jag började min utbildning 2003 i Irak och fick min svenska tandläkarlegitima-
tion hösten 2016, berättar hon.

K

13 år – sedan var
Walaa utbildad
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WALAA	RUSHDI	AREF
Gör: Tandläkare på kliniken i Hudiksvall.

Ålder: 37 år

Familj: Mamma, pappa, syster och bror. Finska lapphundarna Dolci och 

Hallon.

Bor: I hus i Hudiksvall.

Fritid: ”Promenerar med hundarna, simmar, träffar familj och vänner, läser.”

Äter: ”Ofta arabisk mat till middag med familjen. Jag älskar lussebullar, 

pepparkakor, potatisgratäng och lax men kommer aldrig att lära mig äta 

sill. Jag är fortfarande en ris och brödkvinna, men tack vare Sverige har jag 

slutat med socker i te och kaffe.”

PALESTINIER
4 Det finns cirka 13 miljoner palestinier varav cirka 

5 miljoner bor i det som brukar kallas Palestina och 

cirka 7 miljoner i olika arabiska länder. Cirka en miljon 

bor i andra länder.

4 Palestina har som stat erkänts av 134 länder. Sveri

ge erkände Palestina 2014. Palestina har en regering 

och myndigheter, men dessa har bara delvis kontroll 

över delar av Västbanken, Gaza och Östra Jerusalem. 

Det finns inga fastställda gränser. 

(Källa: Migrationsverket och PCBS)

Envis. Det tog 13 år att bli tandläkare för Walaa Rushdi Aref. Krig kom i vägen. Men sedan sex år är hon färdig och 
trivs i Hudiksvall.
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SOCIALA MEDIER

ara Asplund, kommunikatör som arbetar 
mycket med sociala medier, säger:

– På LinkedIn kan vi snacka om Carina-
effekten. Inlägget om stjärnrekryteringen av 
Carina Krüger Weiner som ny chef för Speci-
alisttandvården Gävle sjukhus slår faktiskt all 

time high på vår LinkedIn-sida.
Även på Facebook hade inlägget om Carina 

Krüger Weiner – tillsammans med ett inlägg om 
den stora lördagssatsningen i Hudiksvall – mest 
engagemang och räckvidd.

Under året byttes till en ny Facebooksida så sta-
tistiken på Facebook blir lite missvisande.

Instagram ökade under året från 954 till 1 084 
följare. Där toppade ett inlägg från Swedental i 
Göteborg och en film från Folktandvårdsdagen i 
Gävle när det gäller engagemang och räckvidd.

– Generellt kan man säga att det bland inlägg 
som uppmärksammas stort finns en gemensam 
nämnare – våra medarbetare! säger Sara Asplund.

Hon betonar att det är mångas förtjänst.
– Engagemanget från alla medarbetare är vik-

tigt. Det är fint att så många vill vara med och 
berätta, visa sin klinik och dela med sig av sin resa 
inom bolaget. Tillsammans bygger vi varumärket 
på olika plattformar. Varje dag, året runt. n

Folktandvården Gävleborg fortsätter att synas bra på sociala medier under 2022.
På till exempel LinkedIn har antalet följare på ökat från 589 till 788 – och kontot 
hade 150 000 visningar under året.

Rekord tack vare 
Carina-effekten

S
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Carina-effekten

Här är några exempel på 
inlägg under året.
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fter hennes genomgång av projektet följde en 
kort överläggning mellan examinatorn Henrik 
Berlin, övertandläkare i pedodonti vid Malmö 
universitet, och hennes två handledare Geor-
gios Tsilingaridis, övertandläkare och docent 

i pedodonti vid Karolinska institutet, och Anja 
Fuchs, övertandläkare i pedodonti inom Folktand-
vården Gävleborg.

Godkänd eller inte? Det var frågan.
Men det behövdes inga långa överläggningar. 

Therese Engelbert blev mer än väl godkänd och 
kunde uppdatera sin Linkedin eller vad nu en 
nyexaminerad specialist i pedodonti gör.

Hon kommenterar själv:
– Det har varit en enorm fördel att få utvecklas 

inom det området inom tandvården jag är mest 
intresserad av, nämligen att behandla just barn-
patienter och gärna de lite mer utmanande fallen. 
Jag är tacksam över att jag har haft så otroligt 
generösa och kompetenta handledare, som delat 
med sig av sin kunskap och stöttat mig genom hela 
resan.

Therese Engelbert kommer att fortsätta att arbeta 
inom Specialisttandvård Pedodonti i Gävle, som 
övertandläkare. n

SPECIALIST: THERESE ENGELBERT

Therese Engelbert till 
vardags: övertandläkare 
Specialisttandvården 
Pedodonti i Gävle. 

Therese Engelbert blev i december examinerad specialist i pedodonti inom 
Folktandvården Gävleborg.
På Elite Grand Hotel i Gävle höll hon sin examinationsföreläsning kring 
sina resultat av projektstudien ”Kariesbehandling på barn under narkos”.

E

Thereses examen
var rena barnleken

Nöjd examinations
kvartett. Henrik Berlin, 
Anja Fuchs, Therese 
Engelbert och Georgios 
Tsilingaridis.
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wedental 2022 hölls i Göteborg på Svenska 
Mässan. Montern var som tidigare år gemen-
sam för alla folktandvårdsorganisationer i 
Sverige. Från Gävleborg fanns ett gäng på 
plats för att föreläsa och dokumentera och 

locka nya medarbetare att jobba hos oss.
Gustav Kylås, ST-tandläkare i käkkirurgi på 

Specialisttandvården Gävle sjukhus, föreläste om 
hur specialisttandvården kompetensutvecklar 
våra tandläkare genom vidareutbildning inom 
hela behandlingspanoramat. Det handlar om att 

erbjuda praktiska utbildningsmoment, diskus-
sionsforum, utbildningsnätverk, auskultationspro-
gram och hjälp på plats. 

Marie Englund Lindberg och Susanne Tidlund, 
tand hygienister som är samordnare och ansvariga 
för den mobila tandvårdstrailern, föreläste om hur 
de arbetar med trailern kopplat till äldretandvård.

I montern arbetade Annika Olsson, klinikchef 
Sandviken, Helena Bylund, tandhygienist Edsbyn, 
Mohammad Osman Beston, tandläkare på Sätra-
kliniken, och Fatti Niromand, teamchef i Valbo. n

REKRYTERING: SWEDENTAL

Susanne 
Tidlund och 
Marie Eng
lund Lindberg 
berättade om 
arbetet i mo
bila trailern.  

Nya kollegor? Sökajobbstatio
nen i montern var välbesökt.

Josefine Hellström och Julia 
Hallgren i samtal med Sonia 
Skoog, samtliga ITsupport.

S

Swedental lockar 
nya medarbetare
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Henrik Sahlström, ITchef, och 
Martin Alvarsson, klinikchef i 
Bomhus.
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INTERVJU: MARCUS GARD

arcus Gard ser tillbaka på 2022 som ett 
ovanligt år.

– I efterdyningarna av pandemin visste 
vi att det skulle bli tufft och utifrån förut-
sättningarna var vi tvungna att ta en tuff 

budget för 2022, minns han.
– Krig, inflation och allmän oro gjorde inte året 

lättare. Därför måste jag säga att vi trots detta 
gjorde ett bra ekonomiskt resultat utifrån budget.

Men framförallt ett bra arbete.
– Som samhällsutvecklingen ser ut är det viktigt 

att Folktandvården Gävleborg är en garant för 
att det tillhandahålls tandvård i hela Gävleborg. I 
ekonomiskt kärvare tider är det alltid de som har 
minst med pengar som får det svårast, säger han.

Han konstaterar att konkurrensen från privata 
aktörer är hård.

– Vi ser ju att riskkapitalistbolag som äger tand-
vårdskedjor knackar allt hårdare på dörren även 
hos oss. Det är viktigt att förstå att vi som bolag 
skiljer oss från dem. Vi har en samhällsviktig 
funktion där vi tar ansvar för att barn, äldre och 
människor med särskilda behov får tandvård.

Marcus Gard menar att det är något att vara stolt 
över.

– För, som han säger, vem ska göra det om inte 
Folktandvården?

Han betonar att munhälsan är en viktig del av 

folkhälsan. Det finns bland annat studier och 
forskning som visar på samband mellan dålig 
munhälsa och hjärt- och kärlsjukdomar.

– Därför är det sett ur folkhälsopers pektivet en 
fara när vissa grupper i samhället får så försämrad 
ekonomi att de skjuter på sina besök hos tand-
vården. Det där tittar vi på och arbetar hårt med. 
Därför försöker vi också hålla så låga priser som 
möjligt.

Inom sjukvården är systemet med hyrläkare och 
hyrsköterskor en utväg ibland – men innebär 
många gånger problem, både när det gäller eko-
nomi och kontinuitet i vården.

– Vi har sett det fenomenet, fast nu med hyr-
tandläkare, smyga sig in. Norrbotten, där man har 
stora utmaningar med rekrytering, var först. Jag 
är lite orolig för vilka dammluckor vi öppnar inom 
tandvården i och med det, säger han.

Men rekrytering är en utmaning.
– Folktandvården Gävleborg arbetar hårt med 

detta. Kompetensförsörjning och kompetensut-
veckling av medarbetarna är viktiga frågor.

Under året besökte han ett par kliniker.
– Jag besökte Specialisttandvården på Gävle 

sjukhus och vi hade ett styrelsemöte på kliniken i 
Sandviken. För oss i styrelsen är det givande och 
nyttigt att lära oss om verksamheter. Ta bara en 

För Marcus Gard blev 2022 det första hela året som styrelse- 
ordförande i Folktandvården Gävleborg. I en intervju pratar 
han om året som gick, medarbetarnas hårda arbete och folk-
tandvårdens roll.

M

”Vi är till för folket
– i hela Gävleborg”

Blicken framåt 
– och bakåt. 
Marcus Gard 
tittar på året 
som gick och 
året som kom
mer.  
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sådan sak som investeringar i utrustning. Det är 
viktigt att vi förstår vad det handlar om och varför 
vissa maskiner eller annan utrustning behövs.

Marcus Gard är stolt över Folktandvården Gävle-
borg.

– För mig är Folktandvården en del av det som 
brukar beskrivas som Folkhemmet. Det är en del 
av tryggheten. Folktandvården Gävleborg finns, 
som namnet säger, till för folket som bor i hela 
Gävleborg. n

MARCUS	GARD
Namn: Marcus Gard

Ålder: 32 år

Bor: Söderhamn ”men jag kommer från Ljusne, det är viktigt”.

Familj: Särbo och två barn, 9 och 12 år.

Gör: Servicechef på Faxeholmen, det allmännyttiga bostadsbolaget i Sö

derhamn. Styrelseordförande (S) i Folktandvården Gävleborg.

Tandstatus: ”Jag gick ju hela barndomen hos Folktandvården i Ljusne så 

den är rätt bra. Men hockeykarriären satte sina spår så jag har bytt fyra 

tänder.”
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KRÖNIKA: OLA LILJEDAHL OM DET SVENSKA GODISBERGET

I
KRÖNIKA: OLA LILJEDAHL OM EN OVANLIG UPPLEVELSE

Folktand-
vården  

– en vinnare 
i Las Vegas

bland tar journalistyrket en till udda ställen.
Vi lämnar Las Vegas Boulevard, gatan i Las 

Vegas där alla berömda hotell och casinon 
ligger, och kör förbi en massa bröllopskapell 
som erbjuder en Elvis Presley-kopia som 
vittne. Neonljusen blir färre och plötsligt är vi 
framme vid College of Southern Nevada.

Där ligger en … tandhygienistskola.
Inte för att vare sig Las Vegas eller tandhygie-

nistskolor är udda ställen i sig. Men säg så här: Det 
kan inte vara många icke-tandhygienister som åkt 
från Gävle till Las Vegas och hoppat över casinon 
för att prioritera besök på 
en tandhygienistskola.

Rektorn tar emot oss.
Hon berättar att regel-

verk och utbildning är väl-
digt olika i de 50 amerikan-
ska delstaterna. Vi säger att 
det är förvirrande för oss 
att det finns så olika regler i 
samma land.

Det vore ju märkligt om 
typ Hälsingland och Gäst-
rikland hade olika regler.

Hon skrattar och säger:
”Tro mig, det är inte 

enkelt för oss heller. Ta bara det här med anes-
tesi. Jag utbildade mig i delstaten Idaho där anes-
tesi ingick i utbildningen. När jag sedan började 
arbeta här i delstaten Nevada var det inte tillåtet 
för tandhygienister att ge smärtlindring.”

Vi får veta att College of Southern 
Nevada är ett så kallat Com-
munity college, som är 
offentligt drivna och 
påminner lite om svenska 
folkhögskolor, så skol-
avgifterna är betydligt 
lägre än på privata col-
lege och universitet.

Men ändå är eko-
nomi en faktor.

Eleverna måste köpa 
utrustning och kläder. 

Det kan kosta 10 000 dollar (cirka 100 000 kro-
nor) men går ofta att sälja efter examen till en kli-
nik om eleven får jobb.

Vi antecknar och antecknar och hör hennes 
plötsligt fråga om vi kan berätta lite om tandhy-
gienistutbildningar i Sverige.

Typ en liten föreläsning för hennes kollegor och 
elever.

Vi sväljer.
Nja.

Nu är frun och jag journalister och inte hygienis-
ter men vi försöker berätta 
i lite allmänna drag om 
Folktandvården och hur 
det växte fram på grund 
av barns dåliga tänder. De 
tycker att det låter helt fan-
tastiskt.

Va? Gratis barntandvård?
Varma i kläderna kom-

mer vi in på det svenska 
utbildningssystemet. De 
tror knappt sina öron. Va? 
Gratis utbildning? Va? Får 
man låna pengar förmån-
ligt?

Ibland ser man sitt eget land med klarare blick 
när man är utomlands, så vi gasar på lite och glider 
över från utbildningssystemet till 480 dagars för-
äldrapenning och fri sjukvård och …

Ju större de gapar, desto mer fantas-
tiska saker med Sverige kommer 

vi på. 
Men när vi berättar att 
solen är uppe dygnet runt 

på sommaren – då tror 
de, på allvar, att vi hittar 
på. n

Ola Liljedahl är kröni-
kör i en rad tidningar. 
Hans första tandläkare 
var danska Rita på Folk-

tandvården i Färila.
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Las Vegas erbjuder mer än en 
tandhygienistskola.
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Medarbetare l Patient l Intressent l Miljö och hållbarhet

Hållbarhets-
redovisning

FO
TO

: S
T

É
FA

N
 E

S
TA

S
S

Y



44 |  F O L K TA N D V Å R D E N  G Ä V L E B O R G  2 0 2 2

Hållbar utveckling handlar om att säkerställa goda livsvillkor för alla 
människor – nu och i framtiden. Människan är i centrum, ekologin sätter 
ramarna och en sund ekonomi är en förutsättning och ett medel för hållbar 
utveckling.
Folktandvården Gävleborg (FTV) har som mål att tänka hållbart i alla beslut 
och processer för att skapa långsiktigt värde för medarbetare, patienter, sam-
hället och miljön. Hållbarhetsredovisningen beskriver hur vi arbetar med detta.

Friska patienter kan komma mer sällan
Under 2022 kunde vi sakta börja återgå till nor-
mal verksamhet igen. Stor efterfrågan på 
tandvård har gjort att vi fortsatt varit 
tvungna att koncentrera insatserna 
till att i första hand ta emot de 
patienter som har störst behov. 
Friska patienter har, och kommer 
att, få vänta längre, helt i linje 
med de nya Nationella riktlinjerna 
för tandvård. Ett generationsskifte 
gör också att många erfarna med-
arbetare går i pension och att vi har 
många unga nya medarbetare som behö-
ver tid att komma in sin nya yrkesroll. 

Miljöcertifiering och ledningssystem
Folktandvården Gävleborg är certifierad enligt 
miljöstandarden ISO 14001: 2015 som fastställer 
ett strukturerat arbetssätt för en hållbar utveckling. 
Ledningssystemet med miljö- och hållbarhetsar-
bete i verksamheten fick med beröm godkänt också 
i år. Vi har bland annat identifierat intressenter, 
bindande krav och risker och möjligheter för 
en hållbar utveckling samt analyserat verk-
samhetens betydande miljöaspekter. 

Vision och affärsidé 
Folktandvården Gävleborg ska 
bevara det friska friskt samt 
bjuda in till hälso främjande 
tandvård.

Hållbarhet
2015 antog världens länder FN:s Agenda 2030 

som fokuserar på tre sinsemellan lika vik-
tiga perspektiv: Socialt, ekonomiskt 

och miljömässigt hållbar utveckling. 
Agenda 2030 består av 17 globala 

mål vars syfte är att skapa hållbar 
utveckling. Fyra av dessa mål har 
identifierats som speciellt viktiga 

för FTV verksamhet. Dessa är hälsa 
och välbefinnande, anständiga 

arbetsvillkor och ekonomisk tillväxt, 
minskad ojämlikhet samt hållbar kon-

sumtion och produktion. 

Ny affärsplan
Under 2022 tog vi fram en ny affärsplan med syfte 
att nå visionen; bevara det friska friskt. Med stra-
tegin god och nära vård i en stimulerande arbets-
miljö arbetar vi med våra två målområden; med-

arbetare och patienter. Varje år beslutas vilka 
måltal vi behöver nå för att åstadkomma 

den förflyttning vi önskar.

Holistiskt perspektiv
Vi ser de olika delarna i verksam-

heten – medarbetare, patienter 
och intressenter ur ett holis-

tiskt perspektiv. De hänger 
ihop och är varandras för-

utsättningar. 



Medarbetarvård – förmåner
I bolaget erbjuds en rad förmåner till medarbe-
tarna. Vi arbetar för att förmånerna ska vara 
kända för att kunna nyttjas och uppskattas. Under 
2022 införde vi förmånscyklar. 

Arbetsmiljö 
FTV följer det systematiska arbetsmiljöarbetet 
och genomför kontinuerligt daglig styrning på 
klinik, arbetsplatsträffar, arbetsmiljöronder, sam-
verkan med fackliga parter, medarbetardialoger, 
medarbetarenkäter, verksamhetsplanering och 
riskbedömningar.

Kompetensutveckling 
Som en följd av pandemin har möjlighet till digi-
tala utbildningar tagit fart. I flera fall har planerad 
live-utbildning kunnat ersättas av digitala varian-
ter. Nationella konferenser har ersatts av digitala 
möten. 

Under 2022 återupptogs specialisttandvårdens 
seminarieverksamhet och auskultationer och vi 
kunde på nytt genomföra flera internutbildningar 
och introduktionsutbildningar. 

Varje år genomförs mål- och utvecklingsdialog 
mellan medarbetare och chef. Resultatet genere-
rar en treårig utvecklingsplan och till den en ett-

Swedental vik
tig mötesplats.

Medarbetare
För att vi ska kunna bedriva en bra verksamhet och skapa ett hållbart arbets-
liv för våra medarbetare jobbar vi aktivt med att vi ska vara en attraktiv 
arbetsgivare som engagerar och utvecklar medarbetare.
Vår långsiktiga kompetensförsörjning utgår från att arbeta med lärlings-
programmet där vi rekryterar ungdomar från regionen, som med den lokala 
anknytningen oftare återvänder till länet. 
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Elin Valler, 
Slottet, sam
talar med 
bland annat 
Biker Youssef, 
Sandviken, och 
Parvis Morbar
ki, Slottet.
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årig aktivitetsplan för att uppnå målen. Kopplat 
till utvecklingsplanerna skapas sedan de utbild-
ningsinsatser vi behöver för att möta de behov av 
vidareutbildning och utveckling medarbetarna har. 
Vi satsar dessutom sedan många år på forskning.

Karriärträdet blir Växa
Under året fortsatte arbetet med vårt karriär- och 
utvecklingsprogram som fått namnet Växa. Som 
medarbetare i FTV ska man kunna se en framtid 
hos oss, där utbildning, kunskap och växande är 
möjligt. Att stärka allmäntandvården och kunna 
presentera den som en långsiktig karriärväg är 
centralt ur ett hållbarhetsperspektiv, där vi behö-
ver många duktiga, breda kliniker. Närheten till 
länets invånare stärks med en utvecklad allmän-
tandvård i samverkan med specialisttandvården.

Medarbetardialog 
Som en del i det systematiska arbetsmiljöarbetet 
och samverkansavtalet genomförs klinikmöten, 
medarbetarenkät samt mål- och utvecklingsdialog 
med alla medarbetare. I information- och kommu-
nikationsplanen tydliggörs förutsättningarna för 
att skapa en god dialog. 

Lärlingsprogram
Under 2022 genererade vårt framgångsrika 
lärlingsprogram 28 lärlingar på våra kliniker. 
Inbjudan till programmet går ut till ungdomar i 
regionen som avslutat sin gymnasieutbildning 
för att erbjuda möjlighet att prova på tandvårds-
branschen. Vår förhoppning är att de tycker att 
ett jobb inom tandvård känns spännande, utbil-
dar sig och kommer tillbaka för ett framtida jobb 
i folktandvården. Vi hade under året 34 tidigare 
lärlingar som nu jobbar hos oss efter utbildning till 
ett tandvårdsyrke.

Rekrytering
En utmaning är att attrahera, rekrytera och fram-
förallt behålla och utveckla medarbetare. Genom 
ett långsiktigt arbete kan vi anställa flera av våra 
tidigare lärlingar, sommarjobbare och studenter. 
Vi besöker flertalet skolor och mässor på utbild-
ningsorterna för att möta studenterna under 
utbildning och locka dem till Gävleborg. Under 
2022 var vi åter ute på skolorna. Swedental, den 
årliga branschmässan, genomfördes i Göteborg 
där vi medverkade i samverkan med övriga folk-
tandvårdsorganisationer i Sverige. 

Ett stort antal studenter, prova-på-jobbare, som-
marjobbare och tandläkare utan svensk legitima-
tion passerar normalt på klinikerna under ett år 
och så även under 2022. Vi har fortsatt kunna visa 
upp verksamheten och använda de tillfällen när vi 
möter medarbetare under utbildning som en del i 
vår rekryteringsstrategi. 

Under året startades ett projekt för att hjälpa 
tandläkare från tredje land att få svensk legitima-
tion.

ST-utbildning
Vi erbjuder ST-utbildningar (specialisttandläkar-
utbildning) i flera specialiteter. Just nu har vi pågå-
ende ST-utbildningar i käkkirurgi, ortodonti, oro-
facial medicin, parodontologi och pedodonti.

Pension
Ett hållbart arbetsliv handlar om förberedelserna 
inför pensionen.
l Folktandvården erbjuder som en av förmånerna 
pensionsrådgivning till de medarbetare som fyllt 
61 år.
l Tjänstepension – betalas in årligen för alla med-
arbetare.
l Löneväxling – en förmån som erbjuds våra med-
arbetare.

Arbetet som 
började som 
Karriärträdet 
fortsatte under 
2022 och blev 
karriär  och 
utvecklingspro
grammet Växa.
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Förebyggande tandvård
I samverkan med patienter och deras stödperso-
ner behandlar och förebygger vi ohälsa i munnen. 
I allt större utsträckning används beteendemedi-
cinsk prevention och behandling som en möjlighet 
att främja hälsosamma levnadsvanor. Regelbun-
den fluoridsköljning erbjuds i länets skolor och vi 
bedriver uppsökande verksamhet till småbarns-
familjer med behov av stöd samt till vuxna med 
stora omvårdnadsbehov. 

Kallelser och riskbedömning 
 Patienterna kallas för undersökning eller behand-
ling utifrån individuella behov av tandvård. Under 
2022 infördes ett riskbedömningssystem för att 
styra mot god och jämlik hälsa för patienter. Risk-
bedömningen ligger bland annat till grund för 
med vilka intervall patienterna rekommende-
ras komma på återbesök. Ju friskare mun, desto 
längre intervall till nästa återbesök. 

Hållbara behandlingar 
Strävan är att erbjuda behandlingar av hög kvalitet 
med långsiktig hållbarhet för patienten. Behand-
lingsplaner görs i samråd med patienten och där-
efter får patienten ett kostnadsförslag på överens-
kommen behandling. Innehåll och kvalitet i det 
unika patientmötet är en avgörande faktor. Om 
det låter sig göras ska behandlingen kunna färdig-
ställas med så få besök som möjligt. Patienten ska 
ges de bästa förutsättningar att klara sin egenvård 
i så stor utsträckning som möjligt. De patienter 
som behöver mer vård ska också ges det utrymme 
som det unika behovet kräver. Det innebär att 
folktandvården försöker begränsa antalet återbe-
sök och även förlänga intervallen till nästa kontroll 
genom noggrann bedömning av risk för sjukdom 
eller ohälsa. Helt i linje med nya Nationella rikt-
linjer för tandvård och väl beskrivet i betänkandet 
om Jämlik tandhälsa (SOU 2021:8).

Delaktighet och samverkan
Delaktighet och samverkan är en viktig del av vårt 
kvalitetsarbete. Vi lyssnar och uppmuntrar patien-
ter att lämna synpunkter på vård och bemötande. 
Vi förbättrar oss genom att analysera inkomna 
synpunkter, men följer också upp vården genom 
systematiskt kvalitetsarbete, där egenkontroller är 
ett värdefullt instrument. Delaktighet innebär att 
vi arbetar tillsammans runt och med våra patien-
ter. Genom arbetsfördelning kan medarbetare 
med olika kompetenser aktivt delta i patientmötet. 

Vård på lika villkor 
I ägarens krav finns en tydlig prioriteringsordning 
för att skapa vård på lika villkor. Patienter med 
akuta behov ges företräde till åtgärd av de akuta 
problemen. 

Vår folkhälsofunktion fortsätter arbetet med att 
möjliggöra för personer med funktionsvariationer 
som har svårt att komma till klinik att få kontrol-
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Patient
Folktandvårdens viktigaste uppdrag är att göra det möjligt för regionens 
befolkning att bibehålla eller förbättra sin munhälsa samt att erbjuda tand-
vård på lika villkor. Den stora utmaningen är att utjämna de orättvisa skillna-
der som finns när det gäller tandhälsa och ur ett hållbarhetsperspektiv är den 
förbättrade munhälsan av stor betydelse med mindre resor, mindre belas-
tande material och mindre frånvaro.

Johanna Hörn
feldt och Lina 
Birgersson, 
tandsköter
skor, stod i 
receptionen 
när kliniken i 
Sandviken hade 
lördagsöppet.  
Mariam Yasseri 
var en av pati
enterna.
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ler och behandlingar utförda i eller nära sitt hem. 
Genom att utbilda tandvårds- och omvårdnads-
personal kan behovet av resor till klinik minska.

Samverkan mellan kliniker sker för att säkra god 
tillgång på kompetens under årets alla dagar. Till 
exempel samlokaliseras jourverksamhet under 
sommarmånaderna.

Andra aktiviteter som görs för att uppnå målet 
om vård på lika villkor är:  
l Allmäntandvården utgör basen och närheten till 
befolkningen. Vi erbjuder förebyggande hemtand-
vård så att fler får nödvändig regelbunden stödbe-
handling utan att varje gång behöva besöka klini-
ken. Alla kliniker har varit bemannade under året, 
vilket borgar för närheten för många. 
l Folktandvården Gävleborgs mobila fullt utrus-
tade tandvårdsklinik på trailer används uppställd 
vid boenden för patienter som har svårt att ta sig 
till tandvården. 
l Specialister reser ut i länet på konsultationer och 
behandling, samt utbildning av medarbetare.  
l Bolaget satsar på forskning och utveckling med 
klinisk relevans. Ett FoU-råd som ska bistå intres-
serade av forskning hjälper till i arbetet.
l Vi strävar efter att främja och utveckla samar-
bete mellan alla yrkeskategorier för att ges möjlig-
het att arbeta på toppen av sina kompetenser.
l Genom förbättrad riskbedömning och vårdprio-
ritering kan behandlingsintervall förlängas. 

Kunddialog och bemötande 
Att ha en god tillgänglighet, dialog och bemötande 
är viktigt för att möta patienternas önskemål och 
för att kunna fånga upp vad som är viktigt för oss 
att prioritera. Dialogen främjar också förståelsen 
för värdet av en hållbar munhälsa och hur patien-

terna själva kan påverka munhälsan i ett längre 
perspektiv. 

Vi fortsätter att utveckla och stärka de digitala 
kanalerna, där SMS, webb och sociala kanaler är 
våra huvudsakliga kommunikationsvägar. 

Extern webbplats
l Egenvård – för hjälp till en hållbar munhälsa.
l Möjlighet att lämna synpunkter på vården.
l Boka om och boka av tid direkt på webben. Vi 
uppmanar patienter att ringa för att boka tid för att 
kunna prioritera dem med störst behov först.

Tillgänglighet
l Tillsammans med regionen utvecklar vi digitala 
vårdmöten. 
l Vi utbildar receptionisterna och utvecklar arbe-
tet i receptionen. 
l Kontaktuppgifter till klinikerna finns tillgängliga 
på vår externa webbplats, 1177 och i våra sociala 
kanaler.
l Klinikerna har telefontid kl 8.00–16.00 varda-
gar, samt vissa lördagar kl 8.30–13.30. Öppetti-
derna varierar. 
l Sociala medier är en viktig plattform för att 
snabbt nå ut.
l Telefontillgängligheten är en central kanal för 
oss. Telefonerna på klinikerna har TeleQ-funktion 
för uppringning och vi fortsätter arbetet med att 
utveckla TeleQ-funktionen.
l Kundsupport tar emot mejl och telefon från 
patienter och bistår främst i fakturor- och frisk-
tandvårdsfrågor.
l Via mejl. Kanalen lämpar sig för att använda 
autosvar med aktuell information om akut tand-
vård, öppettider etc. 
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Elmer Nilsson 
tog med pappa 
Håkan Åsen
torp till tandhy
gienisten Ange
lina Thörnqvist.

Elmer Frank, 7, 
tyckte att det 
var lite pirrigt. 
Tandsköters kan 
Linda Eliasson i 
bakgrunden.
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Intressentdialogen 
Vi möter regionens invånare utanför kliniken i 
samverkan med mödra- och barnhälsovård, för-
skolor, skolor, hälso- och sjukvård, kommunal 
omsorg, vuxenutbildningar och olika intresseorga-
nisationer. 

Även i dessa sammanhang samtalas det om, 
utbildas i och ges stöd för levnadsvanor som främ-
jar god tandhälsa.  

Intressenter
l Patienter/kunder
l Befolkningen i länet
l Anhöriga
l Samarbetspartners kommuner 

4 Skolor 
4 Förskolor
4 Äldreboenden 
4 Asylboenden 

l Intresseorganisationer 
l Hälsocentraler och barnhälsovård
l Regionen – beställare, politiker, styrelse
l Leverantörer

l Entreprenörer
l Branschen – Folktandvården Sverige, privattand-
vården, nätverk
l Myndigheter – Tandvård- och läkemedelsför-
månsverket, Försäkringskassan, Socialstyrelsen, 
Inspektionen för vård och omsorg, Sveriges kom-
muner & regioner
l Utbildningsinstitutioner 
l Forskare
l Studenter
l Lärlingar
l Fackliga organisationer
l Medarbetare 

Kommunikation  
Kommunikation internt med chefer och medar-
betare har fortsatt skett via digitala kanaler men 
endast i de fall det är lämpligt. 

I kontakten med externa intressenter har den 
digitala formen för kommunikation kommit för att 
stanna och bland annat har rekryteringsintervjuer 
bland både studenter, potentiella medarbetare 
och lärlingar i fortsatt skett i digitala möten. 

Intressent
För oss är det viktigt att förstå våra intressenters behov och förväntningar 
eftersom externa och interna frågor påverkar möjligheterna att nå resultat. 
Alla våra intressenter är relevanta för vårt hållbarhetsarbete. Vi utvecklar 
verksamheterna tillsammans med intressenterna.

Samordnarna 
för Barnhälso
vården, över
läkaren vid 
Barnhälso
vårdsenheten 
och Folktand
vårdens Folk
hälsofunktion 
träffas regel
bundet för 
att uppdatera 
varandra om 
arbetet kring 
barn.
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Miljö och hållbarhet
l Folktandvårdens materielgrupp är en plattform 
och ett bollplank för frågor kring tandvårdsma-
terial. Gruppen skapar rekommendationer för 
tandvårdsmaterial, arbetsmetoder och lämplig 
hantering. 
l Nybyggnationer och renovering – vi tar hänsyn 
till miljön och vi följer BOV (Byggenskap och vård-
hygien).
l Teknik – Teknikutveckling med analytiskt 
IT-verktyg och digitala visningsskärmar ger förut-
sättningar för en snabb, kontinuerlig och likvärdig 
uppföljning av mätresultat till verksamhetens alla 
arbetsplatser vilket gynnar kvalitet, delaktighet 
och ett hållbart sätt att arbeta.
l Vi analyserar vid planerade större förändringar 
eller vid behov utifrån händelser/incidenter i vår-
den. Trenden är att antalet riskanalyser ökar även 
vid utredning av händelser. 
l Tekniken med intraorala scanners utvecklas och 
används i allt större grad. 

Miljömål
Miljömålen har fortsatt påverkats av pandemin 
under året. Här har en anpassning till det som 
händer i omvärlden varit nödvändig för att tillgo-
dose verksamhetens behov för att kunna bedriva 
främst akut tandvård. 
l Minst 95 procent av alla inköp ska vara planerade 
– vi arbetar för att undvika spontana småinköp. 
l Antalet patientbesök på kliniken ska minska 
– vi utför mera behandling när patienten är på 
kliniken. I samband med pandemi – både vid 
nedstängningar men särskilt vid uppstart – har vi 
fokuserat på att patient med vårdbehov ska få så 
mycket utfört som möjligt vid sitt fysiska besök på 
kliniken. Detta särskilt med tanke på att begränsa 
antalet besök och resor till och från klinikerna. 
Med andra ord har konsekvensen av pandemin 
och förhållningssättet ur risk för smittspridning 
passat väl in i våra föresatser att begränsa anta-
let besök utifrån ett hållbarhetsperspektiv (antal 
resor, transportmål).
l Öka antalet sända digitala avtryck.

Anti-korruption
Folktandvården jobbar kontinuerligt för att vara 
en transparant och öppen organisation. Vi arbetar 
för att förhindra möjligheten till korruption genom 
att bland annat ha flera attestled för våra inköp/
fakturor. Vi har policys och riktlinjer till hur vi ska 
förhålla oss mot både våra kunder och leveran-
törer för att undvika mutor och korruption. Med 
Lagen om offentlig upphandling har vi ett givet 
ramverk för hur vi kan förhålla oss till våra leve-
rantörer utan att förfördela någon part. 

I vår värdegrund ligger öppenhet och ärlighet 
som en motsats till att vara tillåtande emot mutor 
och korruption. Vi har nolltolerans mot mutor och 
korruption.

Miljö och hållbarhet
Folktandvården Gävleborg medverkar  till en miljömässigt långsiktigt håll-
bar utveckling med ökad livskvalitet med utgångspunkt från Region Gäv-
leborgs miljöprogram. Vi ska vara klimateffektiva, resurseffektiva och häl-
sofrämjande. Vi strävar efter att välja tekniska, ekonomiska och hälsofräm-
jande lösningar med största möjliga miljöhänsyn. Vi ska uppfylla lagar och 
krav samt vara föregångare i vårt miljöarbete och kontinuerligt minska vår 
miljö- och klimatpåverkan lokalt såväl som globalt.

Tania Sanchez, 
tandläkare på 
kliniken i An
dersberg.
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Information om verksamheten
Folktandvården Gävleborg AB är ett av Sveriges 
fyra största tandvårdsbolag. På 22 kliniker, från 
Bergsjö i norr till Hedesunda i söder, bedriver bola-
get sin verksamhet. Dessutom finns specialister 
inom käkkirurgi, orofacial medicin, tandreglering, 
tandlossningssjukdomar, barn- och ungdomstand-
vård, kron- och bro, röntgen och bettfysiologi.

Folktandvården Gävleborg AB har dessutom 
en av landets mest moderna klinikstruktur. Så 
gott som samtliga kliniker inom länet är om- och 
nybyggda för att möta marknadens krav på effek-
tiva kliniker som inte bara gör företagets resurs-
utnyttjande så optimalt som möjligt, utan även 
bidrar till en hög kundnöjdhet och god arbetsmiljö 
för bolagets personal.

Företaget har sitt säte i Gävle kommun.

Väsentliga händelser under räkenskapsåret
Bolaget påverkades i början av året fortsatt av 
covid 19-pandemin med hög sjukfrånvaro bland 
våra medarbetare. Frånvaron minskade under 
våren, men låg fortsatt på en hög nivå under året. 
Trots krigsutbrottet i Ukraina och sviterna av 
pandemin kunde bolaget sakta återgå till en mer 

normal verksamhet där bland annat utbildningar, 
riktade strategiska satsningar, projekt och extern 
verksamhet kunde påbörjas eller återupptas. En 
av satsningarna var lördagsarbete på priorite-
rade kliniker där friska vuxna och barnpatienter 
som behövt stå tillbaka under pandemin kunde 
prioriteras. Bolaget fick även ekonomiska medel 
från länsstyrelsen för att driva projekt ”Tandlä-
kare med utländsk legitimation” som syftar till 
att hjälpa tandläkare från tredje land att få svensk 
legitimation. 

I augusti slutade Johan Hedqvist som ekonomi-
chef och vice vd i bolaget. Ekonomichefstjänsten 
ersattes under hösten tillfälligt av en interims-
lösning och samtidigt tillträdde Sara Karlsson, 
HR-chef, som vice vd.

I början av 2022 tog styrelsen beslut om en gra-
tifikation för bolagets anställda för utfört arbete 
under år 2021. Gratifikationen betalades ut under 
våren. 

I valet som genomfördes under hösten blev 
resultatet en ny politisk majoritet i regionfull-
mäktige. För bolaget innebär det troligen delvis 
nya styrelsemedlemmar och ny ordförande kom-
mande år.

Förvaltningsberättelse

Flerårsöversikt
Folktandvården Gävleborg AB 2022 2021  2020 2019 2018

Nettoomsättning 401 516 420 256 372 699 444 178 450 521

Årets resultat 2 986 6 567 17 078 2 568 2 725

Nettomarginal (%) 1,5 3,1 4,6 0,7 0,5

Soliditet (%) 46,1 46,5 41,2 53,3 50,1

Avkastning på totalt kapital (%) 3,4 8,0 18,1 1,8 1,2

Kassalikviditet (%) 107,8 109,6 86,5 118,0 119,0

Styrelsen och verkställande direktören för Folktandvården Gävleborg AB avger följande 
årsredovisning för räkenskapsåret 2022. Årsredovisningen är upprättad i svenska kronor, 
SEK. Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i tusentals kronor (tkr). Uppgifter 
inom parentes avser föregående år.
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Resultat och omsättning
Folktandvården Gävleborg AB:s omsättning upp-
gick till 402 mkr (420 mkr). Resultatet efter finan-
siella poster uppgick till -5,3 mkr (13,0 mkr).

Finansiell ställning
Det egna kapitalet inom bolaget var vid årets 
utgång 50,6 mkr (53,5 mkr). Soliditeten uppgick till 
46,1 procent (47 procent). Likvida medel uppgick 
till 49,7 mkr (55,2 mkr) vid årets slut, vilket mot-
svarar en kassalikviditet på 107,8 procent (110 pro-
cent). Bolaget har inga lån.

Investeringar
Under 2022 investerade bolaget i byggnader och 
övriga anläggningstillgångar för 7,8 mkr (7,9 mkr).

Personal
Antalet tillsvidareanställda i bolaget var vid års-
skiftet 419 personer (433). Det är inom grupperna 
tandhygienister och tandsköterskor som antalet 
medarbetare har minskat på grund av pensions-
avgångar och externa avgångar. Konkurrensen 
från privata aktörer har varit en utmaning under 
året, samtidigt som tillgången på resurser är tuff 
såväl regionalt som nationellt.

Strategiska ambitioner
Bolagets affärsplan med dess målområden var 
under året fortsatt ledarskap, hälsa, attraktion 
som arbetsgivare, teknik-utrustning-lokaler, varu-
märke och ekonomi. Dessa områden kopplades till 
övergripande måltal som tillsammans med lokala 
klinikaktiviteter följts upp. 

Under året påbörjades arbetet med att revidera 

bolagets affärsplan med en ny strategi och nya 
målområden för kommande år.

Risker i verksamheten
En ränterisk föreligger på bolagets pensionskost-
nader i form av sänkta garantiräntor, vilket med-
för ökade kostnader.

Folktandvården Gävleborg AB är endast verk-
samt inom Gävleborg. Detta medför att antalet 
transaktioner och flöden i utländsk valuta är 
begränsade, varför några direkta valutarisker inte 
finns.

För att minimera kundkreditrisken arbetar 
bolaget aktivt med kravprocessen. Patienter upp-
muntras att betala med kort. Vid bokning av ny 
behandling kontrolleras att obetalda fakturor inte 
föreligger vid någon av bolagets kliniker. Folk-
tandvården Gävleborg AB strävar hela tiden mot 
att minska obetalda fordringar och följer utveck-
lingen genom att kontinuerligt mäta genomsnittlig 
kundkredit bindningstid. Sedan 2013 har bolaget 
varit kontantlöst på klinikerna för att öka persona-
lens säkerhet samt få en effektivisering av betal-
ningsprocesserna. 

Den höga inflationen samt räntehöjningar 
urholkar hushållens köpkraft och ekonomi. Detta 
medför en ökad risk att våra kundförluster kom-
mer att öka samt att våra patienter kommer att 
avboka sina besök för att hålla nere kostnaderna. 

Risker för prisförändringar hanteras främst 
genom att material och laboratorietjänster upp-
handlas i enlighet med lagen om offentlig upp-
handling, LoU. Detta innebär att priserna på 
aktuella produkter och tjänster är reglerade för en 
bestämd avtalsperiod. För att minimera risken för 
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prisökningar beträffande bolagets lokaler tecknas 
hyresavtal som sträcker sig under så långa perio-
der som är affärsmässigt försvarbart.

Händelser efter räkenskapsårets slut
I januari tillträdde Johanna Jonsson som ny ekono-
michef för Folktandvården Gävleborg AB.

Framtidsutsikter
Arbetet med den strategiska inriktningen på bola-
get fortsätter och där ska vi fortsätta att stärka vårt 
varumärke. De övergripande strategiska områ-
dena är attraktion som arbetsgivare, ledarskap, 
hälsa, teknik-utrustning-lokaler, varumärke och 
ekonomi. Visionen är att bevara det friska friskt.

Ökade krav på transparens från myndigheter 
i både verksamhet och finansiering ställer allt 
högre administrativa krav på bolagets förmåga att 
redovisa resultat på olika nivåer inom företaget. 
Folktandvården Gävleborg AB har sedan länge 
goda rutiner och systemstöd för genomlysning av 
verksamheten.

Folktandvården Gävleborg AB fortsätter att 
aktivt bevaka utvecklingen av marknaden. 

Över hälften av länets vuxna befolkning väljer 

Folktandvården Gävleborg AB som sin vårdgivare 
idag. Detta gör oss till länets största aktör inom 
tandvård.

Miljö
Vi har fortsatt vårt fina miljöarbete under året och 
Folktandvården Gävleborg AB är miljöcertifierat 
enligt ISO 14001:2015. Miljöarbetet är något som 
är väldigt viktigt för oss och ska genomsyra allt 
som vi gör i alla olika delar av bolaget.

Våra miljömål är kopplade till Region Gävle-
borgs övergripande miljöprogram. Vi arbetar hårt 
med att utveckla miljöarbetet vidare. En del som 
ständigt revideras är vårt material där vi utvär-
derar vad som är mest tillämpbart utifrån bland 
annat kvalitet och miljöhänseende.

Målet är att Folktandvården Gävleborg AB skall 
vara det mest miljövänliga alternativet vid valet av 
vårdgivare.

Bolaget omcertifierade sig 2021 enligt ISO 
14001:2015.

Kvalitet och patientsäkerhet
Vi har fortsatt vårt starka kvalitetsarbete där vi 
hela tiden försöker förbättra vår uppföljning samt 

Förändring av eget kapital (tkr)
 Aktie Balanserat Årets

 kapital resultat resultat Totalt

Belopp vid årets ingång 12 000 34 981 6 567 53 548

Disposition enligt beslut av årsstämman:

Balanseras i ny räkning   6 567 6 567 0

Årets resultat     2 987 2 987

Belopp vid årets utgång 12 000 41 548 2 987 50 561



F O L K TA N D V Å R D E N  G Ä V L E B O R G  2 0 2 2  |  55 

efterföljande åtgärder. Kvalitetsarbetet sker också 
i samverkan nationellt.

Forskning och utveckling
Bolaget bedriver forskning i såväl större som 
mind re omfattning och inom en rad olika områ-
den. Det har bidragit till flera forskarutbildade 
medarbetare med klinisk förankring, vilket är 
betydelsefullt för utveckling av nya behandlings-
metoder. Folktandvården Gävleborg AB har sedan 
2014 egenhandledda ST-utbildningar. Vi har pågå-
ende egna ST-utbildningar inom organisationen 
samt att vi hjälper till med externa ST-utbild-
ningar.

Styrelsens arbete
Styrelsen för Folktandvården Gävleborg AB har 
under året bestått av sju ledamöter. Till styrelsen 
har adjungerats tre arbetstagarrepresentanter. 
Styrelseledamöterna är utsedda av regionfullmäk-
tige. Under året har styrelsen haft 7 (7) ordinarie 
sammanträden. Styrelsen har arbetat enligt den 
arbetsordning som fastställts och som tillsam-
mans med VD-instruktionen årligen uppdateras 
och beslutas.

Hållbarhetsrapport
En separat hållbarhetsrapport för 2022 har upprät-
tats. 

Ägarförhållanden
Bolaget är ett helägt dotterbolag till Region Gävle-
borg, org nr 232100-0198. 

Region Gävleborg upprättar inga samman-
ställda räkenskaper.

Förslag till vinstdisposition
Styrelsen föreslår att till förfogande stående 

vinstmedel (kronor):

Balanserad vinst 41 547 392

Årets förlust 2 986 077

 38 561 315

disponeras så att:

i ny räkning överförs 38 561 315

 38 561 315

Styrelsen föreslår ingen utdelning till aktieägarna 

för verksamhetsåret 2022.

 

Företagets resultat och ställning i övrigt framgår 

av efterföljande resultat och balansräkning samt 

kassaflödesanalys med noter.
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 Not 20221231 20211231

RÖRELSENS INTÄKTER 2, 3

Nettoomsättning  401 517 420 257

Övriga rörelseintäkter  4 152 2 954

Summa nettoomsättning 4 405 669 423 211

 

RÖRELSENS KOSTNADER 2 

Produktionsrelaterade kostnader  42 075 44 580

Övriga externa kostnader 5, 6 85 835 86 300

Personalkostnader 3, 7 271 025 265 942

Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar 8, 9 12 860 13 854

Summa rörelsens kostnader   411 795 410 676

RÖRELSERESULTAT  6 126 12 535

RESULTAT FRÅN FINANSIELLA POSTER

Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 10 852 535

Räntekostnader och liknande resultatposter 11 12 14

Summa resultat från finansiella poster   840 521

Resultat efter finansiella poster  5 286 13 056

     

Bokslutsdispositioner 12 2 300 6 489

Resultat före skatt  2 986 6 567

Skatt på årets resultat 13 0 0

ÅRETS RESULTAT  2 986 6 567

Resultaträkning, tkr
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 Not 20221231 20211231

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar

Ombyggnation på annans fastighet 9 21 429 24 262

Inventarier, verktyg och installationer 8 40 957 43 308

Pågående nyanläggningar och förskott avseende

materiella anläggningstillgångar 14 52 52

Summa anläggningstillgångar  62 438 67 622

 

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR      

Varulager m m

Råvaror och förnödenheter  6 624 5 853

Färdiga varor och handelsvaror  582 420

   7 206 6 273

Kortfristiga fordringar

Kundfordringar 15 5 106 5 351

Fordringar hos koncernföretag  0 794

Aktuella skattefordringar  11 046 11 046

Övriga fordringar  3 335 8 873

Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 16 15 361 8 033

   34 848 34 097

Kassa och bank 18 49 735 55 208

Summa omsättningstillgångar  91 789 95 578

SUMMA TILLGÅNGAR  154 227 163 200

Balansräkning
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 Not 20221231 20211231

EGET KAPITAL OCH SKULDER     

Eget kapital

Bundet eget kapital

Aktiekapital 17 12 000 12 000

Fritt eget kapital 19    

Balanserad vinst eller förlust   41 547  34 981

Årets resultat  2 986 6 567

   38 561 41 548

Summa eget kapital  50 561  53 548

   

Obeskattade reserver 20 25 875  28 175

  

Kortfristiga skulder        

Leverantörsskulder   24 719  17 526

Skulder till koncernföretag   1 343 0

Övriga skulder 21 9 352  9 909

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 3, 22 42 377  54 042

Summa kortfristiga skulder   77 791  81 477

 

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER   154 227 163 200

Balansräkning
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Kassaflödesanalys

 Not 20221231 20211231

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN

Resultat efter finansiella poster  5 286 13 056

Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet 23 12 966 13 975

Betald skatt  0 69

Kassaflöde från den löpande verksamheten 

före förändring av rörelsekapital  7 680 26 962

     

Kassaflöde från förändring av rörelsekapitalet    

Förändring av varulager och pågående arbete  933 539

Förändring av kundfordringar 15 246 208

Förändring av kortfristiga fordringar  997 2 787

Förändring av leverantörsskulder  7 193 1 203

Förändring av kortfristiga skulder  10 878 6 427

Kassaflöde från den löpande verksamheten  2 311 25 272

     

INVESTERINGSVERKSAMHETEN

Investeringar i materiella anläggningstillgångar 8, 9, 14 7 783 7 960 

Kassaflöde från investeringsverksamheten  7 783 7 960 

     

Årets kassaflöde  5 473 17 312

     

Likvida medel vid årets början  55 208 37 896

Likvida medel vid årets slut  49 735 55 208
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Noter
Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med års-
redovisningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovis-
ning och koncernredovisning (K3). Redovisnings-
principerna är oförändrade jämfört med föregå-
ende år.

För utförda vårduppdrag redovisas inkomster 
som är hänförliga till uppdraget som intäkt i för-
hållande till vårduppdragets färdigställandegrad 
på balansdagen. Vårduppdragets färdigställande-
grad mäts kontinuerligt genom åtgärdsrapporte-
ring i produktionssystemet T4. Detta innebär att 
intäkter redovisas i den takt som utförda tjänster 
produceras. Eftersom Folktandvården Gävleborg 
AB:s vårduppdrag består i omhändertagandet av 
patienter, är det inte möjligt att mäta nedlagda 
utgifter per patient. Bolagets patientrelaterade 
utgifter kostnadsförs sålunda i takt med att de 
uppstår. En befarad förlust på ett vårduppdrag 
redovisas omgående som kostnad.

Materiella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar redovisas till 
anskaffningsvärde minskat med avskrivningar. I 
anskaffningsvärdet ingår utgifter som direkt kan 
hänföras till förvärvet av tillgången. När en kom-
ponent i en anläggningstillgång byts ut, utrangeras 
eventuell kvarvarande del av den gamla kompo-
nenten och den nya komponentens anskaffnings-
värde aktiveras.  

Tillkommande utgifter som avser tillgångar som 
inte delas upp i komponenter läggs till anskaff-
ningsvärdet om de beräknas ge företaget framtida 
ekonomiska fördelar, till den del tillgångens pre-
standa ökar i förhållande till tillgångens värde vid 
anskaffningstidpunkten.

Utgifter för löpande reparation och underhåll 
redovisas som kostnader.

Utgifter för att anpassa förhyrda lokaler till Folk-
tandvården Gävleborg AB:s verksamhet aktiveras 
som anläggningstillgångar. Avskrivningsperioden 
sätts mellan 10 och 20 år beroende på anlägg-
ningstillgångens klassificering. 

I de fall en tillgångs redovisade värde översti-
ger dess beräknade återvinningsvärde skrivs till-
gången omedelbart ned till sitt återvinningsvärde. 

Ackumulerade avskrivningar utöver plan redo-
visas som obeskattad reserv och förändring därav 
som bokslutsdisposition.

Materiella anläggningstillgångar skrivs av sys-

tematiskt över tillgångens bedömda nyttjande-
period. När tillgångarnas avskrivningsbara belopp 
fastställs, beaktas i förekommande fall tillgångens 
restvärde. Linjär avskrivningsmetod används för 
samtliga typer av materiella tillgångar. Följande 
avskrivningstider tillämpas:
Datorer  3 år

Övriga inventarier, verktyg och installationer 5–15 år

Ombyggnationer på annans fastighet  10–20 år

Finansiella instrument
Finansiella instrument redovisas i enlighet med 
reglerna i K3 kapitel 11, vilket innebär att värde-
ring sker utifrån anskaffningsvärde.

Finansiella instrument som redovisas i balans-
räkningen inkluderar kundfordringar, övriga 
fordringar och leverantörsskulder. Instrumenten 
redovisas i balansräkningen när företaget blir part 
i instrumentets avtalsmässiga villkor.

Finansiella tillgångar tas bort från balansräk-
ningen när rätten att erhålla kassaflöden från 
instrumentet har löpt ut eller överförts och företa-
get har överfört i stort sett alla risker och förmåner 
som är förknippade med äganderätten.

Finansiella skulder tas bort från balansräk-
ningen när förpliktelserna har reglerats eller på 
annat sätt upphört.

Kundfordringar och övriga fordringar

Fordringar redovisas som omsättningstillgångar 
med undantag för poster med förfallodag mer än 
12 månader efter balansdagen, vilka klassificeras 
som anläggningstillgångar. Fordringar tas upp till 
det belopp som förväntas bli inbetalt efter avdrag 
för individuellt bedömda osäkra fordringar.

Fordringar som är räntefria eller som löper med 
ränta som avviker från marknadsräntan och har 
en löptid överstigande 12 månader, redovisas till 
ett diskonterat nuvärde och tidsvärdeförändringen 
redovisas som ränteintäkt i resultaträkningen.

Leverantörsskulder

Kortfristiga leverantörsskulder redovisas till 
anskaffningsvärde.

Kvittning av finansiell fordran och finansiell skuld

En finansiell tillgång och en finansiell skuld kvittas 
och redovisas med ett nettobelopp i balansräk-
ningen endast då legal kvittningsrätt föreligger 
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samt då en reglering med ett nettobelopp avses 
ske eller då en samtida avyttring av tillgången och 
reglering av skulden avses ske.

Leasingavtal
Samtliga leasingavtal där företaget är leasetagare 
redovisas som operationell leasing (hyresavtal), 
oavsett om avtalen är finansiella eller operatio-
nella. Leasingavgiften redovisas som en kostnad 
linjärt över leasingperioden.

Bolaget disponerar endast i liten omfattning till-
gångar via leasingavtal.

Varulager
Varulagret värderas, med tillämpning av först-in 
först-ut principen, till det lägsta av anskaffnings-
värdet och nettoförsäljningsvärdet på balansda-
gen.

Inkomstskatter 
Redovisade inkomstskatter innefattar skatt som 
skall betalas eller erhållas avseende aktuellt år 
samt justeringar avseende tidigare års aktuella 
skatt. Skatteskulder/-fordringar värderas till vad 
som enligt bolagets bedömning skall erläggas till 
eller erhållas från skatteverket. Bedömningen 
görs enligt de skatteregler och skattesatser som 
är beslutade eller som är aviserade och med stor 
säkerhet kommer att fastställas.

För poster som redovisas i resultaträkningen, 
redovisas även därmed sammanhängande skatte-
effekter i resultaträkningen. Skatteeffekter av pos-
ter som redovisas direkt mot eget kapital, redovi-
sas mot eget kapital. Uppskjuten skatt avseende 
framtida skatteeffekter redovisas inte i resultat- 
och balansräkningarna.

Ersättningar till anställda
Kortfristiga ersättningar

Kortfristiga ersättningar utgörs av lön, sociala 
avgifter, betald semester, betald sjukfrånvaro och 
sjukvård. Kortfristiga ersättningar redovisas som 
en kostnad och en skuld då det finns en legal eller 
informell förpliktelse att betala ut en ersättning.

Ersättningar efter avslutad anställning

I bolaget förekommer såväl avgiftsbestämda som 
förmånsbestämda pensionsplaner.

I avgiftsbestämda planer betalar företaget fast-
ställda avgifter till ett annat företag och har inte 
någon legal eller informell förpliktelse att betala 

något ytterligare även om det andra företaget inte 
kan uppfylla sitt åtagande. Bolagets resultat belas-
tas för kostnader i takt med att de anställdas pen-
sionsberättigande tjänster utförts.

Vid förmånsbestämda planer står företaget i allt 
väsentligt riskerna för att ersättningarna kommer 
att kosta mer än förväntat och att avkastningen 
på relaterade tillgångar kommer att avvika från 
förväntningarna. Bolaget redovisar förmånsbe-
stämda pensionsplaner i enlighet med K3:s för-
enklingsregler. Bolaget har förmånsbestämda 
planer som innebär att pensionspremier betalas 
och dessa planer redovisas som avgiftsbestämda 
planer.

Ersättningar vid uppsägning

Ersättningar vid uppsägning utgår då företaget 
beslutar att avsluta en anställning före den nor-
mala tidpunkten för anställningens upphörande 
eller då en anställd accepterar ett erbjudande om 
frivillig avgång i utbyte mot sådan ersättning. Om 
ersättningen inte ger företaget någon framtida 
ekonomisk fördel redovisas en skuld och en kost-
nad när företaget har en legal eller informell för-
pliktelse att lämna sådan ersättning. Ersättningen 
värderas till den bästa uppskattningen av den 
ersättning som skulle krävas för att reglera förplik-
telsen på balansdagen.

Kassaflödesanalys
Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt 
metod. Det redovisade kassaflödet omfattar 
endast transaktioner som medför in- eller utbetal-
ningar.

Nyckeltalsdefinitioner
Nettoomsättning
Rörelsens huvudintäkter, fakturerade kostnader, 
sidointäkter samt intäktskorrigeringar.
Nettomarginal (%)
Nettoresultat i procent av nettoomsättning.
Soliditet (%)
Justerat eget kapital (eget kapital och obeskattade 
reserver med avdrag för uppskjuten skatt) i pro-
cent av balansomslutning.
Avkastning på totalt kapital (%)
Rörelseresultat plus finansiella intäkter i procent 
av balansomslutningen.
Kassalikviditet (%)
Omsättningstillgångar exklusive lager och pågå-
ende arbeten i procent av kortfristiga skulder.
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Not 2 Transaktioner med närstående
  20221231 20211231

Inköp  11% 14%

Försäljning  42% 40%

Ovan anges inköp och försäljningar avseende Region Gävleborg. Vid inköp mellan Folktandvården Gävleborg 

AB och Region Gävleborg tillämpas samma principer för prissättning som vid transaktioner med externa  

parter.

Not 4 Intäkternas fördelning
  20221231 20211231

Nettoomsättningen per rörelsegren    

Försäljning av tandvård  231 170 253 437

Försäljning av tandvård till Region Gävleborg  170 346 166 820

Statliga bidrag till följd av pandemin  3 750 2 485

Övrigt  402 469

Summa   405 668 423 211

Not 5 Arvode till revisorer
Med revisionsuppdrag avses granskning av årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens och 
verkställande direktörens förvaltning, övriga arbetsuppgifter som det ankommer på bolagets revisor 
att utföra samt rådgivning eller annat biträde som föranleds av iakttagelser vid sådan granskning eller 
genomförandet av sådana övriga arbetsuppgifter.

  20221231 20211231

PwC 

Revisionsuppdrag  289 434

Skatterådgivning   34

Övriga tjänster  96 81

Summa  385 549

Not 3 Uppskattningar och bedömningar
Folktandvården Gävleborg AB gör uppskattningar 
och bedömningar om framtiden. De uppskatt-
ningar för redovisningsändamål som blir följden 
av dessa kommer, definitionsmässigt, sällan att 
motsvara det verkliga resultatet. De uppskatt-
ningar och antaganden som innebär en risk för 
väsentliga justeringar i redovisade värden för 
tillgångar och skulder under nästkommande år 
behandlas i huvuddrag nedan:

l Periodisering av intäkter skolverksamhet
l Kostnader för avgiftsbestämda och förmånsbe-
stämda pensioner
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Not 6 Operationell leasing
  20221231 20211231

Framtida minimileaseavgifter som ska erläggas icke uppsägningsbara leasingavtal:

Förfaller till betalning inom ett år  24 333 24 533

Förfaller till betalning senare än ett men inom 5 år  41 434 53 942

Förfaller till betalning senare än fem år  23 443 30 364

Summa   89 210 108 839

Under perioden kostnadsförda leasingavgifter  29 408 26 161

   29 408 26 161

Not 7 Anställda och personalkostnader
  20221231 20211231

Medelantalet anställda      

Kvinnor  378 392  

Män  41 41  

Summa   419 433  

       

Löner och andra ersättningar      

Styrelse och verkställande direktör  2 084 2 040

Övriga anställda  178 125 172 272

Summa  180 209 174 312

Sociala kostnader

Pensionskostnader för styrelse och verkställande direktör 474 486

Pensionskostnader för övriga anställda  26 757 25 247

Övriga sociala avgifter enligt lag och avtal  61 760 58 855

Summa   88 991 84 588

Totala löner, ersättningar, sociala kostnader

och pensionskostnader  269 200 258 900

  
För VD gäller vid uppsägning från styrelsens sida sex månaders uppsägning med oförändrade anställnings

förmåner under uppsägningstiden. Vid uppsägning från styrelsens sida utgår en engångsersättning till VD 

motsvarande 12 månadslöner.

  

Könsfördelning bland ledande befattningshavare    

Andel kvinnor i styrelsen  28,6% 28,6%

Andel män i styrelsen  71,4% 71,4%

Andel kvinnor bland övriga ledande befattningshavare  50% 50%

Andel män bland övriga ledande befattningshavare  50% 50%
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Not 8 Inventarier, verktyg och installationer
  20221231 20211231

Ingående anskaffningsvärden  180 017 174 588

– Inköp  7 832 6 311

– Försäljningar/utrangeringar  5 659 883

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden  182 190 180 016

     

Ingående avskrivningar  136 709 126 270

– Försäljningar/utrangeringar  5 553 726

– Årets avskrivningar  10 076 11 165

Utgående ackumulerade avskrivningar  141 232 136 709

    

Utgående redovisat värde  40 958 43 307

 

Not 9 Ombyggnationer på annans fastighet
  20221231 20211231

Ingående anskaffningsvärden  42 111 40 411

Inköp  147 1 701

Justeringspost  196 0

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden  42 062 42 112

     

Ingående avskrivningar  17 849 15 161

Årets avskrivningar  2 784 2 688

Utgående ackumulerade avskrivningar  20 633 17 849

     

Utgående redovisat värde  21 429 24 263

Not 10 Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter
  20221231 20211231

Övriga ränteintäkter  852 535

Summa   852 535
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Not 11 Räntekostnader och liknande resultatposter
  20221231 20211231

Övriga räntekostnader  0 1  

Övriga finansiella kostnader  12 13  

Summa  12 14 

Not 12 Bokslutsdispositioner
  20221231 20211231

Förändring av överavskrivningar  2 300 6 489

Summa  2 300 6 489

       

Skillnaden mellan bokförda avskrivningar och avskrivningar enligt plan

Not 13 Skatt på årets resultat
  20221231 20211231

Skatt beräknad enligt skattesats  0 1 353  

Skatteffekt ej avdragsgilla kostnader  144 171  

Utnyttjande av tidigare års underskottsavdrag  144 1 524  

Totalt redovisad skatt  0 0  

       

Beräknad ej utnyttjat skattemässigt underskottsavdrag: 8 175

     

   Procent Procent

Skatt enligt gällande skattesats  20,60 20,60

Not 14 Pågående nyanläggningar och förskott avseende materialla anläggningar
  20221231 20211231

Inköp  52 52

Utgående ackumulerade anskaffningsvärden  52 52

     

Utgående redovisat värde  52 52
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Not 15 Kundfordringar
  20221231 20211231

Kundfordringar  762 1 236

Fordringar Försäkringskassan  4 343 4 115

Summa   5 105 5 351

Not 16 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter
  20221231 20211231

Förutbetalda hyror  6 126 5 715

Upplupna intäkter  3 140

Övriga poster  9 232 2 178

Summa   15 361 8 033

Not 17 Aktiekapital
Aktiekapitalet består av 12 000 aktier med kvotvärde 1 000 kr. Aktiekapitalet är förde

lat på 12 000 Aaktier och 0 Baktier.

Not 18 Kassa och bank
  20221231 20211231

Koncernkonto Region Gävleborg  49 498 55 103

Övrigt  237 105

Summa  49 735 55 208

       

Checkräkningslimit 15 Mkr (15 Mkr).

Not 19 Disposition av vinst eller förlust
   20221231 

Förslag till vinstdisposition  

Styrelsen föreslår att till förfogande stående vinstmedel:  

balanserad vinst   41 547 

årets förlust   2 986 

Summa   38 561

 

disponeras så att i ny räkning överföres   38 561



68 |  F O L K TA N D V Å R D E N  G Ä V L E B O R G  2 0 2 2

 Not 20 Obeskattade reserver
  20221231 20211231

Ackumulerade överavskrivningar  25 875 28 175

Summa   25 875 28 175

Not 21 Övriga skulder
  20221231 20211231

Personalens källskatt  4 374 4 008

Arbetsgivaravgifter  4 756 4 352

Övriga skulder  223 1 549

Summa   9 353 9 909

Not 22 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter
  20221231 20211231

Semesterskuld och övertidslön inkl sociala avgifter  14 125 15 165

Pensionskostnader, avgiftsbestämd del  8 000 7 620

Särskild löneskatt pensioner  6 753 5 056

Övriga poster  13 499 25 109

Summa   42 377 52 950

Not 23 Justering för poster som inte ingår i kassaflödet
  20221231 20211231

Avskrivningar  12 860 13 854

Förlust vid avyttring  107 122

Summa   12 967 13 976

Not 24 Ställda säkerheter
Bolaget har inga ställda säkerheter under 2022 eller 2021.

Not 25 Eventualförpliktelser
Bolaget har inga eventualförpliktelser under 2022 eller 2021.
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Resultat och balansräkningen kommer att föreläggas

årsstämman 20230504 för fastställelse.

Gävle 20230323

Marcus Gard, ordförande, Christer Lindgren, vd

Erik Holmestig, Tommy Cavallin 

Marie Frestadius, Hans Olsson, 

Fredrik Röjd, Camilla Westman

Vår revisionsberättelse har lämnats 20230421

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

David Hansen

Auktoriserad revisor
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Styrelsen 2022
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Folktandvården Gävleborgs styrelse 2022, 
stående från vänster: 
Christer Lindgren
Ulf Fredrixon
Erik Holmestig
Fredrik Röjd
Camilla Westman
Hans Olsson

Sittande från vänster:
Marie Frestadius
Marcus Gard
Ulrika Sjöstrand
Tommy Cavallin
Sara Karlsson
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Ledningsgruppen 2022
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Folktandvården Gävleborgs ledningsgrupp 2022,
stående från vänster:
Karin Apel Eriksson
Christer Lindgren
Ulrika Sjöstrand
Ulf Fredrixon

Sittande från vänster:
Martin Alvarsson
Anette West
Britta Schüllerquist
Henrik Sahlström

Saknas på bilden:
Jette Noor Lehrmann Madsen
Ewa Kulig
Bengt Vikman
Sara Karlsson




